



# SOBRAL

## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

Sobral - Ceará, quinta-feira, 01 de julho de 2021

Ano V, Nº 1108

### GABINETE DO PREFEITO

**ATO Nº 794/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis nº 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e nº 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE exonerar os servidores, conforme Anexo Único deste Ato, dos cargos de provimento em comissão, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de julho de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 794/2021 - GABPREF			
UNIDADE DE TRABALHO	CARGO	SIMBOLOGIA	NOME
Coordenadoria de Atenção Primária	ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 3	AMS-3	RAYSSA DE FATIMA LOPES ARRUDA CARNEIRO
Coordenadoria de Atenção Primária	ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 3	AMS-3	LARA LYSLE SILVA DOS SANTOS

**ATO Nº 795/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis nº 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e nº 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE exonerar ALAIDE MARIA DE OLIVEIRA SOUSA, do cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Prestação de Contas, da Coordenadoria Financeira, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de julho de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

**ATO Nº 796/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 36 da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, e tendo em vista o que consta no processo nº P 155649/2021, RESOLVE exonerar a pedido FRANCISCO EDNARDO SILVEIRA, matrícula nº 0258, do cargo de provimento efetivo de DIGITADOR, da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO, a partir do dia 29 de junho de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL.

**ATO Nº 797/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 36 da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, e tendo em vista o que consta no processo nº P 154842/2021, RESOLVE exonerar a pedido JOÃO BATISTA MARQUES CARNEIRO, matrícula nº 3398, do cargo de provimento efetivo de DENTISTA, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 04 de junho de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

**ATO Nº 798/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 36 da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, e tendo em vista o que consta no processo nº P 154869/2021, RESOLVE exonerar a pedido FRANCISCO JUNIELISON CORREIA LOPES, matrícula nº 16448, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 23 de junho de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

**ATO Nº 799/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o inciso VII, do art. 35 da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, e tendo em vista o que consta no processo nº P 154891/2021, RESOLVE desligar, por motivo de falecimento, o Sr. JOSÉ GOMES DE AGUIAR, matrícula nº 0117, VIGIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 22 de abril de 2019. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

**ATO Nº 800/2021 - GABPREF** - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o inciso VII, do art. 35 da Lei nº 038, de 15 de dezembro de 1992, e tendo em vista o que consta no processo nº P 154699/2021, RESOLVE desligar, por motivo de falecimento, a Sra. MARIA LÚCIA DA COSTA, matrícula nº 1606, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 08 de junho de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

### SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

**ATO Nº 89/2021 - SEPLAG** - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei nº 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e nº 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, o Art. 3º do Decreto nº 2284/2019, de 22 de outubro de 2019, considerando a lei nº 1998, de 30 de abril de 2020, e bem como o que dispõe no Decreto nº 2366, de 13 de março de 2020, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO aos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, conforme o Anexo Único deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2021. Luiz Ramon Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 89/2021 - SEPLAG				
MATRICULA	NOME	PERÍODO AQUISITIVO	PERÍODO DE GOZO	Nº PROCESSO
2108	ANTONIA SILVANNE GOMES ALBUQUERQUE	03 de março de 1991 a 02 de março de 1996	03 de março de 2021 a 02 de junho de 2021	P144324/2021
9262	FRANCISCA MARIA RODRIGUES DE SOUSA	01 de agosto de 2006 a 31 de julho de 2011	07 de junho de 2021 a 06 de setembro de 2021	P152988/2021
1485	CONSOLACAO DE MARIA RIBEIRO PARENTE	30 de julho de 1997 a 29 de julho de 2002	11 de junho de 2021 a 10 de setembro de 2021	P153707/2021
8343	ANDREA FERNANDES MARQUES	04 de junho de 1998 a 03 de junho de 2003	16 de junho de 2021 a 15 de agosto de 2021	P154162/2021

**EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2017 - SECOG** - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. CONTRATADA: RAQUEL VIDAL PIERRE DE MESSIAS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.337.480/0001-60. OBJETO: Acréscimo de R\$ 38.025,00 (trinta e oito mil e vinte e cinco reais) ao valor do contrato 0035/2017 - SECOG, quantia correspondente a 25% (vinte e cinco inteiros por cento) de seu valor global, tendo em vista a ampliação do quantitativo de condicionadores de ar nas secretarias da Prefeitura Municipal de Sobral, que passou de 185 para 231 equipamentos, havendo, portanto, necessidade de ampliação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva para atender a nova demanda. PROCESSO: P148379/2021. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 067/2017 e seus Anexos. NOVO VALOR GLOBAL: Com o acréscimo acima destacado, o novo valor global do contrato passará a ser de R\$ 190.125,00 (cento e noventa mil e cento e vinte e cinco reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, 'b' e §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas Contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 09 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário



Ivo Ferreira Gomes  
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho  
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte  
Chefe do Gabinete do Prefeito

### SECRETARIADO

Rodrigo Mesquita Araújo  
Procurador Geral do Município  
Luiz Ramom Teixeira Carvalho  
Secretário do Planejamento e Gestão  
Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior  
Controlador e Ouvidor Geral do Município  
Mária do Socorro Rodrigues de Oliveira  
Secretária Municipal das Finanças  
Francisco Herbert Lima Vasconcelos  
Secretário Municipal da Educação  
Regina Célia Carvalho da Silva  
Secretária Municipal da Saúde  
Eugênio Parcell Sampaio Silveira  
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer  
Simone Rodrigues Passos  
Secretária da Cultura e Turismo

David Machado Bastos  
Secretário Municipal da Infraestrutura  
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos  
Secretário da Conservação e Serviços Públicos  
Kaio Hemerson Dutra  
Secretário do Trânsito e Transporte  
Marília Gouveia Ferreira Lima  
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente  
Alexsandra Cavalcante Arcaño Vasconcelos  
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico  
Emanuela Vasconcelos Leite Costa  
Secretária da Segurança Cidadã  
Andreza Aguiar Coelho  
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO  
E GESTÃO

**SEPLAG**

Coordenadoria de Atos e  
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro  
Sobral – Ceará  
Fones: (88) 3677-1175 (88) 3677-1174

Diário Oficial do Município - DOM

E-mail: [diario@sobral.ce.gov.br](mailto:diario@sobral.ce.gov.br)  
Site de Acesso: <http://diario.sobral.ce.gov.br>

Executivo do Planejamento e Gestão. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Raquel Vidal Pierre de Messias - ME. Mac'Douglas Freitas Prado - COORDENADOR JURÍDICO/SEPLAG.

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020 - SEGET - PROCESSO NÚMERO P114707/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência de Sobral/ CE - SEGET. DO OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Gás Liquefeito de Petróleo 13kg, para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Município de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 071/2020 que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta no Processo nº P114707/2020, com o detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 071/2020- SEGET; Decreto Municipal nº 2.257, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: de 01 outubro de 2020. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência do Município de Sobral/ CE - SEGET, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme especificações abaixo. Sobral-Ceará, ao 01 de julho de 2021. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020 - SEGET					
PETROGÁS LOGÍSTICA COMERCIAL GLP EIRELLI CNPJ: 11.310.685/0001-70					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / FABRICANTE	QUANT.	PREÇO UNIT. (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
01	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP. COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (SOMENTE O LÍQUIDO), ACONDICIONADO EM BOTTÃO COM CAPACIDADE DE 13 Kg - Complemento: RETORNÁVEL DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ANP E CNPJ.	ULTRAGÁS			ANULADO EM RAZÃO DE DISTRATO
KARINE DA COSTA OLIVEIRA-ME CNPJ: 28.975.806/0001-14					
02	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP. COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (SOMENTE O LÍQUIDO), ACONDICIONADO EM BOTTÃO COM CAPACIDADE DE 13 Kg - Complemento: RETORNÁVEL DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA ANP E CNPJ.	ULTRAGÁS	352	RS 76,96	RS 27.089,92

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020 - SEGET - PROCESSO NÚMERO P122383/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência de Sobral/ CE - SEGET. DO OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Material de Expediente (PAPEL A-4), para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Município de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 099/2020 que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta no Processo nº P122383/2020, com o detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 099/2020- SEGET; Decreto Municipal nº 2.257, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13

de outubro de 2020. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência do Município de Sobral/ CE - SEGET, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme especificações abaixo. Sobral-Ceará, aos 01 de julho de 2021. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020 - SEGET					
ADS QUEIROZ CNPJ: 34.590.793/0001-68					
ITENS	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / FABRICANTE	QUANT.	PREÇO UNIT. (RS)	PREÇO TOTAL (RS)
01	PAPEL ALCALINO A4, GRAMATURA DE 75GM². DIMENSÕES 210X297 MM, ALTA ALVURA. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA COM 10 RESMAS.	ONE	2.231	RS 145,89	RS 325.480,59
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO ME CNPJ: 03.562.872/0001-31					
02	PAPEL ALCALINO A4, GRAMATURA DE 75GM². DIMENSÕES 210X297 MM, ALTA ALVURA. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAIXA COM 10 RESMAS.	COPIMAX	744	RS 154,00	RS 114.576,00

### CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

**DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - PROCESSO: P135490/2020; PREGÃO PRESENCIAL: 007/2020 - SMS; ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria Municipal da Saúde; EMPRESA PARTICIPANTE: NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.** A Central de Licitações do Município de Sobral, neste ato representada por sua presidente, a Sra. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, no exercício de suas competências legais e institucionais, resolve acatar integralmente o parecer exarado pela Gerência de Penalidades nos autos do Processo P135490/2020 e aplicar à empresa: NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP a seguinte sanção: 1) Multa de 1,0% sobre o valor de referência dos itens 10 e 11 da licitação, com fundamento no item 1, da tabela 2, do artigo 58 do Decreto Municipal nº 2.316/19, atribuindo grau 4 à infração cometida. A empresa penalizada terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interpor recurso, contados da publicação do presente ato no DOM, nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 2316/2019. Sobral, 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL.

**EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - ADENDO 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 876474) Aviso de Licitação - Central de Licitações.** Nova data de abertura: 14/07/2021, às 09:00 h. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de higienização e limpeza de tecidos pertencentes às Unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: <http://licitacoes.sobral.ce.gov.br> e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 01/07/2021. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.

**AVISO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 9H (NOVE HORAS) DO DIA 01 DE JULHO DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE UM). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral reuniu-se sob a Presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes Andrade e Aline de Vasconcelos Soares. Havendo número legal, foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação apreciou o processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021. A referida licitação trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA DA SERRA DO ROSÁRIO NA LOCALIDADE DE CASA FORTE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com os anexos da TOMADA DE PREÇO Nº 008/2021. Para a referida licitação solicitaram o edital as seguintes empresas: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA e CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI. As empresas: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA e CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, apenas enviaram seus envelopes de habilitação e de proposta de preços. Foram então recolhidos os envelopes contendo respectivamente os documentos de Habilitação e a Proposta de Preços. Passou-se então para a abertura dos envelopes de documentos de habilitação e concluiu-se a sua averiguação. A Comissão analisou os documentos de habilitação e constatou que as empresas R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA e CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, em relação à análise da habilitação jurídica, da regularidade fiscal, da qualificação econômico-financeira e da qualificação trabalhista, estão em conformidade com as exigências do edital. A comissão técnica especial da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), instituída através da portaria nº 30/2021, através de seu engenheiro o Sr. Yan Frota Farias Marques, CREA/CE 333596, analisou a qualificação técnica e constatou que as empresas R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA e CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, em relação a qualificação técnica estão em conformidade com as exigências do edital. A empresa CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, declarou ser Microempresa ou Empresas de Pequeno Porte, portanto, no momento oportuno poderá usufruir dos direitos conforme Lei Complementar nº 12/2006. Foi realizada pesquisa no Portal da Transparência do Tribunal da Controladoria Geral da União, e constatou-se que as empresas participantes estão aptas a participarem do Processo Licitatório, conforme anexos constantes nos autos do processo. A comissão rubricou os documentos de habilitação. A Comissão declarou as empresas: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA e CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, HABILITADAS, A Comissão rubricou os lacres dos envelopes das propostas de preços, os quais ficarão em sua posse. A Comissão abriu prazo recursal conforme legislação vigente. Sem mais para o momento, foi encerrada a sessão. Sobral-CE, 01 de julho de 2021. A COMISSÃO: Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE.

**AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 - SMS** - A Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 179/2020, 233/2019, 296/2019, 297/2019, 469/2019 - GABREF, 523/2017 e 82/2019 - SECOGE, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 - SMS (SRP) (BB Nº 860655). OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada de resíduos dos serviços de saúde dos Grupos A (subgrupos A1 e A2), B e E produzidos pelas unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 22/06/2021 e homologado em 29/06/2021. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de julho de 2021. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOIEIRO.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 - SMS										
LOTE 1										
ITENS	VENCEDORA	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNIT. OFERT (R\$)	VR. ESTIMADO (R\$)	VR. LICITADO (R\$)	DIFERENÇA (R\$)	ECONOMIA (%)
1	KOLLETOR GESTÃO E LIMPEZA LTDA-ME	KG	51420	Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada de resíduos dos serviços de saúde do GRUPO A - SUBGRUPO A1.	PRÓPRIA	8,03	538.367,40	412.902,60	125.464,80	23,30%
2	KOLLETOR GESTÃO E LIMPEZA LTDA-ME	KG	19200	Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada de resíduos dos serviços de saúde do GRUPO A - SUBGRUPO A2.	PRÓPRIA	8,03	201.024,00	154.176,00	46.848,00	23,30%
3	KOLLETOR GESTÃO E LIMPEZA LTDA-ME	KG	6600	Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada de resíduos dos serviços de saúde do GRUPO B.	PRÓPRIA	8,03	74.580,00	52.998,00	21.582,00	28,94%
4	KOLLETOR GESTÃO E LIMPEZA LTDA-ME	KG	16800	Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada de resíduos dos serviços de saúde do GRUPO E.	PRÓPRIA	8,03	175.896,00	134.904,00	40.992,00	23,30%
TOTALS							989.867,40	754.980,60	234.886,80	23,73%
VALOR NÃO ADQUIRIDO									0,00	

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P145604/2021. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da atenção básica (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 040/2021, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P145604/2021, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 040/2021-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2021-SMS						
LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 27.600.270/0001-90						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	110.400	COMPRIMIDO	ALENDRONATO DE SÓDIO, 70 MG.	DELTA	RS 0,26	RS 28.704,00
8	168.000	COMPRIMIDO	HALOPERIDOL, 1.MG.	CRISTÁLIA	RS 0,13	RS 21.840,00
T S COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 08.077.211/0001-34						
2	19.800	FRASCO AMPOLA + DILUENTE	BENZILPENICILINA BENZATINA, 1.200.000UI, FRASCO AMPOLA + DILUENTE, PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL.	TEUTO	RS 7,92	RS 156.816,00
MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
3	6.600	FRASCO AMPOLA + DILUENTE	BENZILPENICILINA BENZATINA, 1.200.000UI, FRASCO AMPOLA + DILUENTE, PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL.	TEUTO	RS 8,06	RS 53.196,00
10	3.300	BISNAGA	MICONAZOL (NITRATO), 20MG/G, CREME VAGINAL, BISNAGA 80G COM NO MÍNIMO 7 APLICADORES.	PRATI	RS 5,19	RS 17.127,00
11	21.600	FRASCO	PERMETRINA 1%, LOÇÃO, FRASCO 60 ML.	NATIVITA	RS 1,55	RS 33.480,00
13	2.100	POTE	SULFADIAZINA DE PRATA, 10 MG/G, CREME, POTE 400 G.	NATIVITA	RS 41,47	RS 87.087,00
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26						
4	216.000	COMPRIMIDO	CLOMIPRAMINA (CLORIDRATO), 25 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO.	NOVARTIS	RS 0,70	RS 151.200,00
RGZS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 31.905.076/0001-90						
5	72.000	COMPRIMIDO	CLOMIPRAMINA (CLORIDRATO), 25 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO.	SANDOZ	RS 0,75	RS 54.000,00
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA - CNPJ: 73.856.593/0001-66						
9	9.900	BISNAGA	MICONAZOL (NITRATO), 20MG/G, CREME VAGINAL, BISNAGA 80G COM NO MÍNIMO 7 APLICADORES.	PRATI - DONADUZZI	RS 5,00	RS 49.500,00
PHARMAPLUS LTDA - CNPJ: 03.817.043/0001-52						
12	6.300	POTE	SULFADIAZINA DE PRATA, 10 MG/G, CREME, POTE 400 G.	NATIVITA	RS 40,84	RS 257.292,00

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2020 - SMS - PROCESSO NÚMERO P112103/2020. DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Medicamentos anti-hipertensivos e anti-diabéticos da Atenção Básica III (Lista Padronizada), destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 044/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 03/07/2020 a 03/07/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que houve alteração de valor no item 5 (Valor realinhado: R\$ 0,05). Nos DEMAIS itens ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2020 - SMS						
NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 11.034.934/0001-60						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	MARCA / FABRICANTE	UND	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	1.350.000	PRATI-DONADUZZI	COMP	ATENOLOL, 50MG.	RS 0,04	RS 54.000,00
2	450.000	PRATI-DONADUZZI	COMP	ATENOLOL, 50MG.	RS 0,04	RS 18.000,00
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 11.896.538/0001-42						
3	2.970.000	GEOLAB	COMP	BESILATO DE ANLÓDIPINO, 5MG.	RS 0,04	RS 118.800,00
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO-SAÚDE LTDA - CNPJ: 08.676.370/0001-55						
4	990.000	GEOLAB	COMP	BESILATO DE ANLÓDIPINO, 5MG.	RS 0,05	RS 49.500,00
DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 02.520.829/0001-40						
5	3.870.000	GEOLAB	COMP	CAPTAPRIL, 25 MG.	RS 0,03	RS 116.100,00
LAISE DE LIMA E SILVA - EPP - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
6	1.290.000	MEDQUÍMICA	COMP	CAPTAPRIL, 25 MG.	RS 0,04	RS 51.600,00
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26						
7	1.080.000	LEGRAND	COMP	CARVEDILOL, 6,25MG.	RS 0,07	RS 75.600,00
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 06.053.353/0001-36						
9	594.000	EMS	COMP	CARVEDILOL, 25MG.	RS 0,16	RS 95.040,00
10	198.000	EMS	COMP	CARVEDILOL, 25MG.	RS 0,16	RS 31.680,00

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P115131/2020. DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS

adquisições de materiais de limpeza, destinado às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral-CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 073/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 06/07/2020 a 06/07/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2020 - SMS E DE BRITO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 18.580.660/0001-54						
ITENS	QTD. ESTIM.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	VR. UNITÁRIO OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	10.000	PCT	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE, MULTIUZO, PACOTE COM 3 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SINTÉTICA, COM UM LADO EM ESPUMA POLIURETANO COM BACTERICIDA E OUTRO EM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA DIMENSÕES APROXIMADAS: 110 X 75 X 20MM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	BETTAN NI	RS 1,26	RS 12.600,00
5	8.000	FRASCO	SOLUÇÃO, SABÃO LÍQUIDO, ANTISSEPTICA, FRASCO COM 1000 MILILITROS.	CIGEL	RS 16,00	RS 128.000,00
8	6.000	PAR	LUVA DE BORRACHA, DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO, PARA LIMPEZA EM LATEX NATURAL, REVESTIMENTO INTERNO AVELUDADO, PALMA ANTIDERRAPANTE E REFORÇADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMANHOS (P, M E G).	BETTAN NI	RS 3,00	RS 18.000,00
DITIMAR DE OLIVEIRA V FILHO ME - CNPJ: 03.562.872/0001-31						
2	4.000	CAIXA	PAPEL TOALHA, 100% CELULOSE VIRGEM, MEDIDAS MÍNIMAS 22 X 20,5CM, INTERFOLHA, 2 DOBRAS, FOLHA SIMPLES, BRANCA, ALTA QUALIDADE, INODORO. CAIXA 2400 FOLHAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, LAUDO TÉCNICO E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO	DIAMANTE	RS 20,00	RS 80.000,00
3	1.000	CAIXA	PAPEL TOALHA, 100% CELULOSE VIRGEM, MEDIDAS MÍNIMAS 22 X 20,5CM, INTERFOLHA, 2 DOBRAS, FOLHA SIMPLES, BRANCA, ALTA QUALIDADE, INODORO. CAIXA 2400 FOLHAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, LAUDO TÉCNICO E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO	DIAMANTE	RS 20,00	RS 20.000,00
7	2.000	UNID	VASSOURA, CABO MADEIRA PLASTIFICADO, MÍNIMO 120 CM, PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEAVEL, BASE RETANGULAR LARGURA MÍNIMA 25CM, NYLON.	CRISTAL	RS 4,90	RS 9.800,00
KILIMPA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA - CNPJ: 13.150.780/0001-06						
4	4.000	PCT	SABÃO BARRA, GLICERINADO, NEUTRO, MEDIDAS MÍNIMAS COM 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO: A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	UNO	RS 3,80	RS 15.200,00
9	8.000	UNID	PANO DE CHÃO EM ALGODÃO ALVEADO TIPO SACO PARA LIMPEZA NA COR BRANCA ALGODÃO CRU ALVEADO MEDINDO 60 X 80CM COM COSTURAS LATERAIS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE GRAMATURA BATIDA PESO MÍNIMO 160G.	POPO	RS 2,07	RS 16.560,00
MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP - CNPJ: 05.696.303/0001-04						
6	2.000	FRASCO	SOLUÇÃO, SABÃO LÍQUIDO, ANTISSEPTICA, FRASCO COM 1000 MILILITROS.	TECNOQUÍMICA	RS 12,50	RS 25.000,00

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2020 - SMS - PROCESSO NÚMERO P115836/2020.** DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da atenção básica II - lista padronizada, que serão destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 072/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2020 - SMS ESPIRITO SANTO DIST. PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 28.911.309/0001-52						
ITEM	QTD. ESTIM.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	VALOR UNIT. OFERT. (RS)	VALOR TOTAL LICITADO (RS)
1	9.000	FRASCO AMPOLA	BENZILPENICILINA BENZATINA, 1.200.000UI, PÓ, INJETÁVEL	TEUTO	RS 8,83	RS 79.470,00
LIGIA MARIA CARNEIRO - ME - CNPJ: 29.228.930/0001-89						
1	1.000	FRASCO AMPOLA	BENZILPENICILINA BENZATINA, 1.200.000UI, PÓ, INJETÁVEL	TEUTO	RS 9,00	RS 9.000,00
6	25.000	BISNAGA	MICONAZOL (NITRATO), 2% CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA 28G.	HIPO-LABOR	RS 1,95	RS 48.750,00
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26						
3	1.600.000	COMPRIMIDO	CLONAZEPAM 2 MG.	GEOLAB-GO	RS 0,05	RS 80.000,00
LAISE DE LIMA E SILVA - EPP - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
4	80.000	COMPRIMIDO	CLONAZEPAM 2 MG.	GEOLAB	RS 0,08	RS 6.400,00
7	6.000	FRASCO	PERMETRINA, 1% LOÇÃO, FRASCO 60ML	NATIVITA	RS 1,79	RS 10.740,00
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 11.896.538/0001-42						
8	140.000	CÁPSULA	VENLAFAXINA, 75 MG. CÁPSULA GELATINOSA DURA COM AÇÃO PROLONGADA.	GEOLAB	RS 0,69	RS 96.600,00
9	10.000	CÁPSULA	VENLAFAXINA, 75 MG. CÁPSULA GELATINOSA DURA COM AÇÃO PROLONGADA.	GEOLAB	RS 0,69	RS 6.900,00
SUPERFIO COM. DE PRODUTOS MED. E HOSP LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
10	60.000	COMPRIMIDO	PAROXETINA, 20 MG. COMPRIMIDO REVESTIDO.	AURO-BINDO	RS 0,24	RS 14.400,00

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2020 - SMS - PROCESSO NÚMERO P115994/2020.** DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS serviços de locação de veículos, que serão destinados ao uso das demandas do setor de transporte e unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 079/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2020 - SMS SOBRALENSE TRANSPORTES E TURISMO EIRELI - ME - CNPJ: 12.028.750/0001-50						
ITENS	QTD. ESTIM.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	4	SERVIÇO	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN.  COMPLEMENTO: LOCAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES DE VEÍCULO TIPO "VAN", COM MOTOR NO MÍNIMO 127 CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, MÍNIMO 05 MARCAS À FRENTE E UMA RÉ, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 (QUINZE) PASSAGEIROS INCLUINDO O MOTORISTA. ANO DE FABRICAÇÃO / MODELO A PARTIR DE 2018/2018, CÂMBIO MANUAL, AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TÔCA CD, ALARME, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS, TETO ALTO, PARA TRANSPORTE DE COMITIVAS (SERVIDORES), PACIENTES E PEQUENAS CARGAS. NO ATO DA ENTREGA OS VEÍCULOS DEVERÃO ESTAR COM SEUS EQUIPAMENTOS OBRIGATORIOS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO E COM TODA A DOCUMENTAÇÃO TOTALMENTE ATUALIZADA E DE ACORDO COM O CÓDIGO DE TRÁNSITO VIGENTE E OS VIDROS REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO Nº 254/2007 DO CONSELHO NACIONAL DE TRÁNSITO E SUAS ALTERAÇÕES OCORRIDAS POR MEIO DA DELIBERAÇÃO 078/09 E PELAS RESOLUÇÕES 386/11, 580/16 E 707/17.  OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SEGURO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA)		RS 83.700,00	RS 334.800,00
PONTES CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E PRODUÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 12.517.853/0001-84						
02	2	SERVIÇO	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAU.  COMPLEMENTO: LOCAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 MESES DE VEÍCULO TIPO "CAMINHÃO BAU", COM MOTOR NO MÍNIMO 130 CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, MÍNIMO 05 MARCAS À FRENTE E UMA RÉ, ANO DE FABRICAÇÃO / MODELO A PARTIR DE 2018/2018, CÂMBIO MANUAL, AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TÔCA CD, CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) PASSAGEIROS INCLUINDO O MOTORISTA, CAPACIDADE DE CARGA A PARTIR DE 1.500 KG, ADAPTADO PARA TRANSPORTES DE CILINDROS DE GÁS. NO ATO DA ENTREGA OS VEÍCULOS DEVERÃO ESTAR COM SEUS EQUIPAMENTOS OBRIGATORIOS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO, COM TODA A DOCUMENTAÇÃO TOTALMENTE ATUALIZADA DE ACORDO COM O CÓDIGO DE TRÁNSITO VIGENTE E OS VIDROS REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO Nº 254/2007 DO CONSELHO NACIONAL DE TRÁNSITO E SUAS ALTERAÇÕES OCORRIDAS POR MEIO DA DELIBERAÇÃO 078/09 E PELAS RESOLUÇÕES 386/11, 580/16 E 707/17.  OBS: APRESENTAR DOCUMENTOS PARA REGULARIZAÇÃO DE MUDANÇAS NAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS DO VEÍCULO E DEVERÁ POSSUIR SEGURO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA)		RS 61.200,00	RS 122.400,00

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2020-SAAE - PROCESSO NÚMERO P116536/2020.** DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Fluossilicato de Sódio, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 082/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 20/07/2020 a 20/07/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2020-SAAE QUIMIFORT COM. DE PROD. QUÍMICOS E LAB. EIRELI - CNPJ: 41.654.740/0001-29						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	2.000	KG	FLUOSSILICATO DE SÓDIO. Descrição complementar: Fórmula: Na2SiF6, Número C.A.S.: 16893-85-9, teor mínimo de fluoreto: 59%, forma: sólido (pó), pureza: 98%, Massa Molar: 188g, Solubilidade: 7,6g/l (25° C), Umidade Máxima: 0,5%. Embalagem: sacos de 25kg.	HIDRODOMI	RS 12,25	RS 24.500,00
HIDRODOMI DO BRASIL IND. DE QUÍMICOS E REAGENTES LTDA - CNPJ: 08.406.359/0001-75						
2	18.000	KG	FLUOSSILICATO DE SÓDIO. Descrição complementar: Fórmula: Na2SiF6, Número C.A.S.: 16893-85-9, teor mínimo de fluoreto: 59%, forma: sólido (pó), pureza: 98%, Massa Molar: 188g, Solubilidade: 7,6g/l (25° C), Umidade Máxima: 0,5%. Embalagem: sacos de 25kg.	HIDRODOMI	RS 8,48	RS 152.640,00

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2020-SME - PROCESSO NÚMERO P109535/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de materiais de consumo (bandejas, baldes, cestos, copos, colher e pratos), cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 003/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 23/07/2020 a 23/07/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2020-SME						
G. C. PRADO COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA - CNPJ: 04.221.555/0001-14						
ITENS	QUANT. ESTIM.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICA.	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICIT. (R\$)
1	3.375	Unid	BANDEJA SAPS EM AÇO INOX COM 6 DIVISÕES. DIMENSÕES MÍNIMAS: 40CM X 30CM X 2CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA).	IRONTE	RS 33,18	111.982,50
6	2.500	Unid	COPO PLÁSTICO EM POLIETILENO GROSSO, ALTA DURABILIDADE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 ML, COM ALÇA CORES VARIADAS.	SBRISSA	RS 0,84	2.100,00
7	3.000	Unid	COLHER, AÇO INOX, DIMENSÃO: 194 MM X 44 MM (COMP X LARG) ESPESSURA 2,3 MM, TOLERÂNCIA +/- 5% SOPA.	TALMER	RS 1,21	3.630,00
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME - CNPJ: 03.562.872/0001-31						
2	1.125	Unid	BANDEJA SAPS EM AÇO INOX COM 6 DIVISÕES. DIMENSÕES MÍNIMAS: 40CM X 30CM X 2CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA).	UTIL BAZAR	RS 48,00	54.000,00
3	100	Unid	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO COM TAMPA. CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COM ALÇAS LATERAIS, CORES VARIADAS.	IBAP	RS 29,00	2.900,00
4	50	Unid	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE FERRO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS, CORES VARIADAS.	LUMAR	RS 3,60	180,00
LPK LTDA - CNPJ: 00.535.560/0001-40						
5	150	Unid	CESTO PARA LIXO, PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 10 LITROS, TELADO, CORES VARIADAS	ARO-PLAST	RS 2,48	372,00
LISANDRA TEIXEIRA RIOS - ME - CNPJ: 26.980.161/0001-82						
8	3.500	Und	PRATO FUNDO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDIDAS DO DIÂMETRO: 220MM E CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 ML, COR AZUL.	BRASIL PLAST	RS 1,34	4.690,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P122991/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos IV para a manutenção dos Hospitais intervencionados pelo Município de Sobral, visando o enfrentamento ao novo Coronavírus (COVID-19), para atender as demandas desta Secretaria, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Presencial nº 006/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P122991/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2020-SMS						
SUPERFICIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	1.920	AMPOLA	ADENOSINA, 3 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 MILILITROS.	HIPOLABOR	RS 12,74	RS 24.460,80
9	14.400	AMPOLA	BROMOPIDA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2ML, 5MG/ML.	WASSER	RS 1,48	RS 21.312,00
13	4.800	FRASCO/AMPOLA	OMEPRAZOL, 40 MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL.	BLAU	RS 35,90	RS 172.320,00
14	8.400	AMPOLA	SALBUTAMOL (SULFATO), 0,5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	HIPOLABOR	RS 1,95	RS 16.380,00
15	480	FRASCO/AMPOLA	SOLUÇÃO DE MANTOIL, 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLA 250ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL, INERTE QUÍMICAMENTE (POLIETILENO), ISENTO DE PVC.	FRESENIUS	RS 5,60	RS 2.688,00
17	480	AMPOLA	VASOPRESSINA, 20U/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1ML.	BIOLAB	RS 26,03	RS 12.494,40
DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 05.382.899/0001-78						
2	12.720	AMPOLA	ÁTROPINA (SULFATO), 0,25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	FARMACE	RS 0,83	RS 10.557,60
4	270.000	AMPOLA	DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	FARMACE	RS 0,67	RS 180.900,00
5	90.000	AMPOLA	DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	FARMACE	RS 0,67	RS 60.300,00
7	1.440	FRASCO/AMPOLA	SIXAMETONIO (CLORETO), 100MG, PO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	BLAU	RS 23,85	RS 34.344,00
8	7.200	AMPOLA	AMIODARONA (CLORIDRATO), 50MG/ML, AMPOLA 3 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL.	HIPOLABOR	RS 2,39	RS 17.208,00
CEARENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 26.436.496/0001-34						
6	14.400	AMPOLA	EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	HIPOLABOR	RS 2,20	RS 31.680,00
10	7.200	AMPOLA	CLORETO DE POTÁSSIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML, ENDOVENOSA.	FARMACE	RS 0,33	RS 2.376,00
11	31.200	AMPOLA	HALOPERIDOL, 5MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML.	HYPOFARMA	RS 1,41	RS 43.992,00
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26						
12	14.400	FRASCO/AMPOLA	OMEPRAZOL, 40 MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL.	BLAUSIEGEL	RS 26,09	RS 375.696,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P122989/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos II para a manutenção dos Hospitais intervencionados pelo Município de Sobral, visando o enfrentamento ao novo coronavírus (COVID-19), para atender as demandas desta Secretaria, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Presencial nº 005/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P122989/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2020-SMS						
DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 05.382.899/0001-78						
ITENS	UND	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
4	AMPOLA	4800	CLORIDRATO TRAMADOL 100MG, AMPOLA COM 2ML.	HIPOLABOR	RS 1,82	RS 8.736,00
8	FRASCO/AMPOLA	21600	FENTANILA (CITRATO), 0,05 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO/AMPOLA 10ML.	HIPOLABOR	RS 7,16	RS 154.656,00
9	FRASCO/AMPOLA	7200	FENTANILA (CITRATO), 0,05 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO/AMPOLA 10ML.	HIPOLABOR	RS 7,16	RS 51.552,00
21	FRASCO/AMPOLA	1440	NITROPRUSSÍDO DE SÓDIO, 50MG, PO LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	HYPOFARMA	RS 14,91	RS 21.470,40
SUPERFICIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
5	AMPOLA	6000	DIAZEPAM, 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2 ML.	SANTISA	RS 0,78	RS 4.680,00
7	AMPOLA	2400	FENITOÍNA, 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 3 ML.	HIPOLABOR	RS 3,15	RS 7.560,00
14	FRASCO/AMPOLA	1920	LIDOCAÍNA (CLORIDRATO), FRASCO/AMPOLA 20ML, 2%, SOLUÇÃO INJETÁVEL.	HYPOFARMA	RS 3,60	RS 6.912,00
15	AMPOLA	17280	MIDAZOLAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML.	HIPOLABOR	RS 21,39	RS 369.619,20
16	AMPOLA	5760	MIDAZOLAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML.	HIPOLABOR	RS 21,39	RS 123.206,40
17	AMPOLA	5940	MIDAZOLAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10 ML.	HIPOLABOR	RS 9,45	RS 56.133,00
18	AMPOLA	1980	MIDAZOLAM, 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3 ML.	HIPOLABOR	RS 9,45	RS 18.711,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2020-SME - PROCESSO NÚMERO P116519/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de gêneros alimentícios I (biscoito doce, farinha de milho, leite em pó e sardinha), para atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 081/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P116519/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que houve alteração de valor no item 1 (Valor realinhado: R\$ 2,70), item 2 (Valor realinhado: R\$ 2,91) e item 7 (Valor realinhado: R\$ 3,49). Nos DEMAIS itens ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2020-SME						
INDÚSTRIAS REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO LTDA - CNPJ: 05.270.731/0001-70						
ITEM	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	121.500	PACOTE	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SABOR TRADICIONAL. Complemento: Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g de produto.	COELHO	RS 2,55	RS 309.825,00
D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI - EPP CNPJ: 10.616.533/0001-56						
2	40.500	PACOTE	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SABOR TRADICIONAL. Complemento: Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g de produto.	PREDILETO	RS 2,80	RS 113.400,00
7	121.500	LATA	SARDINHA EM CONSERVA NO PRÓPRIO SUCO E EM ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALADA À VÁCUO EM LATA COM TAMPA ABRE FÁCIL COM PESO LÍQUIDO DE 125G. Complemento: Produto deve seguir a legislação vigente e apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PALMEIRA	RS 2,71	RS 329.265,00
COMERCIAL KAYO LTDA CNPJ: 35.206.677/0001-65						
3	121.500	PACOTE	FARINHA DE MILHO FLOCADA, PACOTE COM 500G. Complemento: Flocão de milho pré-cozido, sem adição de sal. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	MAINHA	RS 1,08	RS 131.220,00
4	40.500	PACOTE	FARINHA DE MILHO FLOCADA, PACOTE COM 500G. Complemento: Flocão de milho pré-cozido, sem adição de sal. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	MAINHA	RS 1,08	RS 43.740,00
8	40.500	LATA	SARDINHA EM CONSERVA NO PRÓPRIO SUCO E EM ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALADA À VÁCUO EM LATA COM TAMPA ABRE FÁCIL COM PESO LÍQUIDO DE 125G. Complemento: Produto deve seguir a legislação vigente e apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SOMAG	RS 2,44	RS 98.820,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P126250/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de Locação de Tendas para atender às necessidades das Unidades Básicas de Saúde no enfrentamento da pandemia de COVID-19, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Presencial nº 008/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P126250/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo. Vigência: 07/10/2020 a 07/10/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2020-SMS					
AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - ME - CNPJ: 04.281.612/0001-50					
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO/MENSAL (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	240	UND	LOCAÇÃO DE TENDA EM ESTRUTURA METÁLICA MODULAR GALVANIZADA, MEDINDO 3M X 3M COM PÉ DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM COBERTURA EM LONA ANTI-CHAMA.	R\$ 787,50	R\$ 189.000,00
2	240	UND	LOCAÇÃO DE TENDA EM ESTRUTURA METÁLICA MODULAR GALVANIZADA, MEDINDO 4M X 4M COM PÉ DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM COBERTURA EM LONA ANTI-CHAMA.	R\$ 892,08	R\$ 214.099,20
3	240	UND	LOCAÇÃO DE TENDA EM ESTRUTURA METÁLICA MODULAR GALVANIZADA, MEDINDO 5M X 5M COM PÉ DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM COBERTURA EM LONA ANTI-CHAMA.	R\$ 993,75	R\$ 238.500,00
4	36	UND	LOCAÇÃO DE TENDA EM ESTRUTURA METÁLICA MODULAR GALVANIZADA, MEDINDO 10M X 10M COM PÉ DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM COBERTURA EM LONA ANTI-CHAMA.	R\$ 3.966,66	R\$ 142.799,76

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P123467/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. **DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos I para a manutenção dos hospitais intervencionados pelo Município de Sobral, visando o enfrentamento ao novo coronavírus (COVID-19), para atender as demandas desta Secretaria, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Presencial nº 007/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P123467/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2020-SMS						
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26						
ITENS	QUANT. ESTIM.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	180.000	AMPOLA	ÁGUA DESTILADA, AMPOLA 10ML, ENDOVENOSA.	FARMACE	R\$ 0,25	R\$ 45.000,00
5	63.000	FRASCO /BOLSA	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLSA 100ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL, INERTE QUIMICAMENTE (POLIETILENO), ISENTO DE PVC.	BEKER	R\$ 2,10	R\$ 132.300,00
SUPERFÍCIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
2	60.000	AMPOLA	ÁGUA DESTILADA, AMPOLA 10ML, ENDOVENOSA.	EQUIPLEX	R\$ 0,32	R\$ 19.200,00
4	8.400	AMPOLA	BICARBONATO DE SÓDIO, 8,4%, AMPOLA 10ML, ENDOVENOSA.	SAMTEC	R\$ 0,84	R\$ 7.056,00
6	21.000	FRASCO BOLSA	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLSA 100ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL, INERTE QUIMICAMENTE (POLIETILENO), ISENTO DE PVC.	FRESENIUS	R\$ 2,28	R\$ 47.880,00
7	14.400	FRASCO BOLSA	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLSA 250ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL, INERTE QUIMICAMENTE (POLIETILENO), ISENTO DE PVC.	FRESENIUS	R\$ 2,54	R\$ 36.576,00
8	7.200	FRASCO BOLSA	CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLSA 1000ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL, INERTE QUIMICAMENTE (POLIETILENO), ISENTO DE PVC.	FRESENIUS	R\$ 5,00	R\$ 36.000,00
9	14.400	FRASCO BOLSA	CLORETO DE SÓDIO + GLICOSE (SOLUÇÃO), 0,9% + 5% - 1:1, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLSA 500ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL.	FRESENIUS	R\$ 3,25	R\$ 46.800,00
11	3.600	FRASCO BOLSA	METRONIDAZOL, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML, FRASCO/BOLSA 100 ML.	FARMACE	R\$ 4,51	R\$ 16.236,00
CEARENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 26.436.496/0001-34						
10	24.000	AMPOLA	GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML.	FARMACE	R\$ 0,43	R\$ 10.320,00
12	9.600	FRASCO BOLSA	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO / BOLSA 250ML, SISTEMA FECHADO, FLEXÍVEL, INERTE QUIMICAMENTE (POLIETILENO), ISENTO DE PVC.	FRESENIUS	R\$ 2,77	R\$ 26.592,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P118073/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. **DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de rouparia hospitalar destinada às necessidades da Secretaria Municipal da Saúde do município de Sobral-CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 087/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P118073/2020, com o detentor do Registro de Preços e lotes licitados discriminados na tabela em anexo. Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2020-SMS						
SILVENIA UNIFORMES LTDA - EPP - CNPJ: 18.386.337/0001-44						
LOTE 01						
ITENS	UND	QUANT. ESTIMADA	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	UND	120	Capote cirúrgico unissex (avental cirúrgico) p/ pequenas cirurgias, tecido brim, leve, 100% algodão, na cor verde bebê, manga longa, s/ gola, tam. único. Descrição complementar: com tiras de amarrar nas costas e pescoço, sem bolsos, com elástico nos punhos, medindo 108 cm de comprimento e 65 cm de largura em toda extensão, bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região superior esquerda. Conforme modelo do anexo B.	PRÓPRIA	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00
2	UND	1500	Campo p/ curativo dupla face tam. 50 x 50 cm c/ 2 tiras finas tam. 80 cm, tecido algodão cru.	PRÓPRIA	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
3	UND	1500	Campo p/ curativo dupla face tam. 80 x 80 cm c/ 02 tiras finas tam. 80 cm, tecido algodão cru.	PRÓPRIA	R\$ 8,50	R\$ 12.750,00
4	UND	1500	Campo cirúrgico fenestrado dupla face 60 x 60 cm (com furo no meio), tecido algodão cru.	PRÓPRIA	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
5	UND	200	Campo cirúrgico fenestrado dupla face 50 x 50 cm (com furo no meio), tecido algodão cru.	PRÓPRIA	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
6	UND	1500	Lençol lava p/ maca tam. 220 x 90 cm (tecido percal 220 fios 50% poliéster e 50% algodão). Descrição complementar: bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região inferior. Cor branca.	PRÓPRIA	R\$ 29,83	R\$ 44.745,00
7	UND	1500	Lençol lava p/ cama hospitalar tam. 2,60 x 1,30 cm (tecido percal 220 fios 50% poliéster e 50% algodão). Descrição complementar: bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região inferior. Cor branca.	PRÓPRIA	R\$ 31,00	R\$ 46.500,00
8	UND	1500	Lençol soleiro tam. 220 x 90 cm (tecido percal 220 fios 50% poliéster e 50% algodão). Descrição complementar: bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região inferior. Cor branca.	PRÓPRIA	R\$ 27,50	R\$ 41.250,00
9	UND	600	Lençol lava p/ berço tam. 180 x 100 cm (tecido percal 220 fios 50% poliéster e 50% algodão). Descrição complementar: bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região inferior. Cor branca.	PRÓPRIA	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
10	UND	500	Toalha de rosto tam. 50 x 85 cm, tecido atalhado, composição: 100% algodão, 400 gr/m². Descrição complementar: bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região inferior. Cor branca.	MAFRATEX	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
11	UND	1000	Toalha de banho tam. 70 x 140 cm, tecido atalhado, composição: 100% algodão, 400 gr/m². Descrição complementar: bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde pintado na região inferior. Cor branca.	MAFRATEX	R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
12	UND	1500	Camisóla para exames adulta transpassada com fitas de amarrar nas costas, tamanho único, com aberturas nas laterais em tecido cretone 100% algodão. Descrição complementar: pintado com bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde na altura do ombro direito, cor branca.	PRÓPRIA	R\$ 31,75	R\$ 47.625,00
VALOR TOTAL: R\$ 268.820,00						
LOTE 02						
1	UND	200	Jaleco unissex modelo padrão em tecido oxford branco, 100% poliéster, manga longa, punho c/ elástico, 02 (dois) bolsos frontais. Descrição complementar: laterais inferiores, com punhos, gola de padre, cinto traseiro preso em penes, 01 bolso no peito esquerdo bordado colorido na região do peito esquerdo e logomarca do Brasil Sorridente localizada na região do peito direito. Contemplar os seguintes tamanhos: P, M, G, GG e EG. Conforme modelo do anexo C.	PRÓPRIA	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00
2	UND	1200	Jaleco unissex modelo padrão em tecido oxford, branco, 100% poliéster, manga longa, botões cobertos, gola tradicional. Descrição complementar: cinto traseiro preso em penes, 01 bolso no peito esquerdo bordado colorido com bráscio da Prefeitura Municipal de Sobral - Secretaria Municipal da Saúde e 02 bolsos frontais laterais inferiores. Contemplar os seguintes tamanhos: P, M, G, GG e EG. Conforme modelo do anexo D.	PRÓPRIA	R\$ 45,50	R\$ 54.600,00
VALOR TOTAL: R\$ 65.400,00						

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P131112/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. **DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de equipamentos antropométricos destinados às unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 123/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P131112/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 13/01/2021 a 13/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-SMS						
PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP - CNPJ: 26.383.168/0001-17						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	MARCA/ FABRICANTE	UNID	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	60	INDIA	UND	REGUA ANTROPOMÉTRICA COM ESCALAS ESPECIAIS QUE FACILITA A REALIZAÇÃO DA MEDIDA DESEJADA. CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Características: corpo em PVC; dispositivo de trava para maior precisão na medida em modo circular; munhão em alumínio com comprimento de 150 cm com trava de fechamento automático.	R\$ 61,66	R\$ 3.699,60
6	40	BALMAK	UND	TRENA DE FIBRA CIRCULAR COM TRAVA COM ESCALAS ESPECIAIS QUE FACILITA A REALIZAÇÃO DA MEDIDA DESEJADA. CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Características: corpo em PVC; dispositivo de trava para maior precisão na medida em modo circular; munhão em alumínio com comprimento de 150 cm com trava de fechamento automático.	R\$ 17,50	R\$ 700,00
8	24	SANNY	UND	ADPROMETRO CIENTÍFICO LEITURA DIRETA - MATRIZ PRIMÁRIA MATERIAL INJETÁVEL OU COMPATÍVEL DE ALTA RESISTÊNCIA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: - Resolução mínima: Décimas de Milímetros (décimas); - Faixa de Medição aproximada de 0 a 65 mm; - Tolerância: ± 0,05 mm em 65 mm; - Trens incluem: 01 Trena Antropométrica de Fibra de 1,5 metros, 01 Disco de IMC e 01 para antebraço para transbordar. Espelho no Acerto.	R\$ 1.569,00	R\$ 37.656,00
12	50	BALMAK	UND	ESTADIMETRO PORTÁTIL, BASE DE MEDIDA E DOBRÁVEL, TRIFE DE APOIO RETRÁTIL FAVORECENDO SEU TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: acompanha bolsa para transporte.	R\$ 540,00	R\$ 27.000,00
K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 21.971.041/0001-03						
2	60	LIDER	UND	BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL, EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS, CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: - Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo, 5 dígitos; - Capacidade de pesagem de no máximo, 200 kg; - Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 100 g; - Plataforma para apoio dos pés construída de material antideslizante e resistente ao uso; - Pés reguláveis, revestidos de material antideslizante; - Chave seletora de tensão de 110/220 V; - Opcionalmente, a base da balança pode ser ampla o suficiente para que a medição de indivíduos em cadeira de rodas ou grandes obesos seja feita confortavelmente (plataforma com, no mínimo, 74 cm de largura x 90 cm de comprimento); - Opcionalmente, poderá ter armazenamento acoplado com escala numérica de, no mínimo, 200 cm de altura; - É indispensável que o produto apresente certificação pelo IME (Instituto Nacional de Pesos e Medidas) Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial. Equipamento acompanhado de estojo exclusivo para proteção e transporte; - Equipamento acompanhado de manual de instrução em português; - Garantia, mínima, de 01 ano.	R\$ 760,00	R\$ 45.600,00

3	20	LIDER	UND	BALANCA PLATAFORMA DIGITAL - FABRICAÇÃO EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS. CONSTITUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Monitorar (digital) digital com indicadores de peso com no mínimo 5 dígitos. - Capacidade de pesagem de no máximo 200 kg. - Graduação (precisão) de pesagem de no mínimo 100 g. - Funções para peso fixo e contagem de itens, material antistático e resistente ao uso. - Pós-regulação, recálculo de material antistático. - Chave seletora de tensão de 110/220 V. - Opcionamente, a base da balança pode ser amplificada e adicionada para permitir que o medidor de indicadores em cada braço de rodão ou grande obtuso seja fixo confortavelmente (patenteada com, no mínimo 14 cm de largura e 90 cm de comprimento). - Opcionamente, podem ser antipalpares acoplados com escala numérica de, no mínimo, 200 cm (em 1 cm). - E indutor(es) que o produto apresente certificação pelo IPENMETRO (Instituto de Pesos e Medidas, Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). - Equipamento acompanhado de caixa exclusiva para proteção e transporte. - Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. - Garantia, mínima, de 01 ano.	RS 760,00	RS 15.200,00
4	60	LIDER	UND	BALANCA PLATAFORMA DIGITAL PORTATIL. BALANCA ANTIPORMETICA. 200 KG ELETRONICA PORTATIL. CAPACIDADE MAXIMA DE NO MINIMO 200 KG. DIVISÕES DE 50 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: - Display LCD de no mínimo 6 dígitos com backlight. Bateria interna com duração mínima de 40 horas (iluminação do display após o equipamento atingir a carga mínima). - Fabricado em chapa de aço carbono com seu aço alumineado nas dimensões mínimas de 360 x 400 mm. - Partes de cantoneira com proteção. - Placa eletrônica de alta fidelidade em aço inox. - Cabo de aço inoxidável (aço ou plástico). - Chave de Função controladora eletrônica. - Pós de borracha antistático. - Pós regulável em borracha sintética. - Função TARA em capacidade máxima. - E indutor(es) que o produto apresente certificação pelo IPENMETRO (Instituto de Pesos e Medidas, Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). - Equipamento acompanhado de caixa exclusiva para proteção e transporte. - Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. - Garantia, mínima, de 01 ano.	RS 760,00	RS 45.600,00
5	30	LIDER	UND	BALANCA PLATAFORMA DIGITAL PORTATIL. BALANCA ANTIPORMETICA. 200 KG ELETRONICA PORTATIL. CAPACIDADE MAXIMA DE NO MINIMO 200 KG. DIVISÕES DE 50 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: - Display LCD de no mínimo 6 dígitos com backlight. Bateria interna com duração mínima de 40 horas (iluminação do display após o equipamento atingir a carga mínima). - Fabricado em chapa de aço carbono com seu aço alumineado nas dimensões mínimas de 360 x 400 mm. - Partes de cantoneira com proteção. - Placa eletrônica de alta fidelidade em aço inox. - Cabo de aço inoxidável (aço ou plástico). - Chave de Função controladora eletrônica. - Pós de borracha antistático. - Pós regulável em borracha sintética. - Função TARA em capacidade máxima. - E indutor(es) que o produto apresente certificação pelo IPENMETRO (Instituto de Pesos e Medidas, Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). - Equipamento acompanhado de caixa exclusiva para proteção e transporte. - Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. - Garantia, mínima, de 01 ano.	RS 760,00	RS 22.800,00
11	10	LIDER	UND	BALANCA ANTIPORMETICA - GRUPO - FABRICAÇÃO EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS. CONSTITUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: - Monitorar (digital) digital com indicadores de peso com no mínimo 5 dígitos. - Capacidade de pesagem de no máximo 200 kg. - Graduação (precisão) de pesagem de no mínimo 100 g. - Funções para peso fixo e contagem de itens, material antistático e resistente ao uso. - Pós-regulação, recálculo de material antistático. - Chave seletora de tensão de 110/220 V. - Opcionamente, a base da balança pode ser amplificada e adicionada para permitir que o medidor de indicadores em cada braço de rodão ou grande obtuso seja fixo confortavelmente (patenteada com, no mínimo 14 cm de largura e 90 cm de comprimento). - Opcionamente, podem ser antipalpares acoplados com escala numérica de, no mínimo, 200 cm (em 1 cm). - E indutor(es) que o produto apresente certificação pelo IPENMETRO (Instituto de Pesos e Medidas, Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). - Equipamento acompanhado de caixa exclusiva para proteção e transporte. - Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. - Garantia, mínima, de 01 ano.	RS 910,00	RS 9.100,00
G. D. C. DA SILVA COSTA - EIRELI - EPP - CNPJ: 09.721.729/0001-21						
10	24	BALMAK - ELP 25BB	UND	BALANCA PEDIATRA DIGITAL - FABRICAÇÃO EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE CRIANÇAS MENORES DE 2 ANOS DE IDADE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: - Controlar em material resistente e de fácil higienização. - Monitorar (digital) digital com indicadores de peso com no mínimo 5 dígitos. - Função de troca TARA (zero no painel frontal). - Capacidade de pesagem de no mínimo 15 kg. - Graduação (precisão) de, no mínimo, 10 g. - Deve possuir área em forma de corchete para maior segurança e conforto à criança. - Pós de borracha antistático. - Pós regulável em borracha sintética. - Função TARA em capacidade máxima. - E indutor(es) que o produto apresente certificação pelo IPENMETRO (Instituto de Pesos e Medidas, Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). - Equipamento acompanhado de caixa exclusiva para proteção e transporte. - Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. - Garantia, mínima, de 01 ano.	RS 733,33	RS 17.599,92

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021-AMA - PROCESSO NÚMERO P134740/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de manutenção de praças, parques, jardins e Unidades de Conservação da sede e distritos do município de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 140/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P134740/2020, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 11/01/2021 a 11/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valor e fica MANTIDO o preço registrado na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021-AMA			
GONCALVES - LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E ELETRIFICAÇÃO EIRELI - CNPJ: 16.776.846/0001-58			
ITEM	DESCRIÇÃO	Desconto sobre as tabelas (DESONERADAS) SEINFRA 026.1	VALOR MÁXIMO DE CONTRATAÇÃO
1	Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de manutenção de praças, parques, jardins e Unidades de Conservação da sede e distritos do município de Sobral	44,65%	RS 1.500.000,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P132227/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos controlados da atenção básica (lista padronizada), destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 129/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P132227/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 19/01/2021 a 19/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público que houve alteração de valor no item 6 (Valor realinhado: R\$ 0,25). Nos DEMAIS itens ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021-SMS						
UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA - CNPJ: 21.595.464/0001-68						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	900.000	COMPRIMIDO	ÁCIDO VALPRÓICO, 500 MG.	ABBOT	RS 0,40	RS 360.000,00
7	450.000	COMPRIMIDO	CARBONATO DE LÍTIU 300 MG	EUROFARMA	RS 0,38	RS 171.000,00
SUPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
2	300.000	COMPRIMIDO	ÁCIDO VALPRÓICO, 500 MG.	BIOLAB	RS 0,59	RS 177.000,00
8	150.000	COMPRIMIDO	CARBONATO DE LÍTIU 300 MG	HIPOLABOR	RS 0,45	RS 67.500,00
9	8.400	FRASCO	CLONAZEPAM, 2,5 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	GEOLAB	RS 3,09	RS 25.956,00
11	108.000	COMPRIMIDO	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO), 100MG	UNIAO QUIMICA	RS 0,28	RS 30.240,00
13	234.000	COMPRIMIDO	FENTOINA 100 MG	HIPOLABOR	RS 0,22	RS 51.480,00
14	468.000	COMPRIMIDO	FENOBARBITAL 100 MG	UNIAO QUIMICA	RS 0,12	RS 56.160,00
19	4.200	AMPOLA	HALOPERIDOL (DECANOATO) - 50MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	UNIAO QUIMICA	RS 6,72	RS 28.224,00
20	15.600	FRASCO	HALOPERIDOL 2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, FRASCO 20ML	UNIAO QUIMICA	RS 2,49	RS 38.844,00
CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51						
3	261.000	COMPRIMIDO	BIPERIDENO (CLORIDRATO), 2 MG	CRISTALIA	RS 0,16	RS 41.760,00
4	87.000	COMPRIMIDO	BIPERIDENO (CLORIDRATO), 2 MG	CRISTALIA	RS 0,16	RS 13.920,00
12	702.000	COMPRIMIDO	FENTOINA 100 MG	CRISTALIA	RS 0,12	RS 84.240,00
16	342.000	COMPRIMIDO	HALOPERIDOL 5 MG	CRISTALIA	RS 0,17	RS 58.140,00
17	114.000	COMPRIMIDO	HALOPERIDOL 5 MG	CRISTALIA	RS 0,17	RS 19.380,00
18	12.600	AMPOLA	HALOPERIDOL (DECANOATO) - 50MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	CRISTALIA	RS 4,99	RS 62.874,00
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26						
5	1.440.000	COMPRIMIDO	CARBAMAZEPINA 200 MG	UNIAO QUIMICA	RS 0,14	RS 201.600,00
10	324.000	COMPRIMIDO	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO), 100MG	UNIAO QUIMICA	RS 0,18	RS 58.320,00
MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
6	480.000	COMPRIMIDO	CARBAMAZEPINA 200 MG	UNIAO QUIMICA	RS 0,17	RS 81.600,00
MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 31.830.888/0001-22						
15	10.560	FRASCO	FENOBARBITAL, 50MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 20ML	FENOCRIS	RS 4,46	RS 47.097,60
FARMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 05.400.006/0001-70						
21	360.000	CAPSULA	NORTRIPTILINA 25 MG	RANBAXY	RS 0,22	RS 79.200,00
ZUCK PAPEIS LTDA - CNPJ: 23.232.280/0001-69						
22	120.000	CPSULA	NORTRIPTILINA 25 MG	RANBAXY	RS 0,25	RS 30.000,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021-SME - PROCESSO NÚMERO P132893/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de gêneros alimentícios IV, para atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 132/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P132893/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 26/01/2021 a 26/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que houve alteração de valor no item 3 (Valor realinhado: R\$ 3,28), item 9 (Valor realinhado: R\$ 5,10), item 10 (Valor realinhado: R\$ 5,06), item 11 (Valor realinhado: R\$ 5,06), item 14 (Valor realinhado: R\$ 3,48), item 15 (Valor realinhado: R\$ 3,48), item 16 (Valor realinhado: R\$ 3,47) e item 17 (Valor realinhado: R\$ 3,47). Nos DEMAIS itens ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021-SME						
D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI EPP - CNPJ: 10.616.533/0001-56						
ITENS	QUANT. ESTIM.	MARCA/FABRICANTE	UNID	DESCRIÇÃO	VR. UNIT. OFERT. (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	22.500	CHOCOLACTEA	PACOTE	ACHOCOLATADO EM PÓ, COM MINERAIS E VITAMINAS. Descrição complementar: com açúcar, vitaminas: (A, B1, B2, B6, B9 e B12). Emulsificante: Lecitina de Soja. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: políester metalizado laminado ou polietileno leitoso contendo 400g do produto.	RS 3,00	RS 67.500,00
2	7.500	CHOCOLACTEA	PACOTE	ACHOCOLATADO EM PÓ, COM MINERAIS E VITAMINAS. Descrição complementar: com açúcar, vitaminas: (A, B1, B2, B6, B9 e B12). Emulsificante: Lecitina de Soja. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: políester metalizado laminado ou polietileno leitoso contendo 400g do produto.	RS 3,00	RS 22.500,00
8	22.500	CÉLIA	QUILOGRAMA	ARROZ POLIDO T-1, LONGO, FINO, BRANCO. Descrição complementar: livre de impurezas, umidade, isento de insetos, micro-organismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	RS 4,39	RS 98.775,00
12	22.500	PREDILLETE	PACOTE	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA, SABOR TRADICIONAL. Descrição complementar: Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g de produto.	RS 2,79	RS 62.775,00
13	7.500	PREDILLETE	PACOTE	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA, SABOR TRADICIONAL. Descrição complementar: Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g de produto.	RS 2,79	RS 20.925,00
DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME - CNPJ: 41.557.349/0001-06						
3	22.500	SAMUKA	QUILOGRAMA	ACÚCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA-DE-ACÚCAR. Descrição complementar: Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria tóxica, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos, não deve ser empedrado. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	RS 2,88	RS 64.800,00
9	7.500	CÉLIA	QUILOGRAMA	ARROZ POLIDO T-1, LONGO, FINO, BRANCO. Descrição complementar: livre de impurezas, umidade, isento de insetos, micro-organismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	RS 4,40	RS 33.000,00
10	22.500	CÉLIA	QUILOGRAMA	ARROZ PARBOILIZADO T-1, LONGO. Descrição complementar: constituído de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, livre de impurezas, umidade, isento de insetos, micro-organismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	RS 4,29	RS 96.525,00

ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
11	7.500	CÉLIA	ARROZ PARBOILIZADO T-1, LONGO. Descrição complementar: constituído de grãos íntegros, com umidade permitida em lei, livre de impurezas, umidade, isento de insetos, micro-organismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	RS 4,29	RS 32.175,00
14	45.000	KIKOS	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. Descrição complementar: Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto.	RS 2,65	RS 119.250,00
15	15.000	KIKOS	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. Descrição complementar: Constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto.	RS 2,65	RS 39.750,00
16	22.500	ESTRELA	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE. CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Descrição complementar: Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto.	RS 3,20	RS 72.000,00
17	7.500	ESTRELA	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE. CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Descrição complementar: Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto.	RS 3,20	RS 24.000,00
<b>COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA - CNPJ: 03.336.946/0001-11</b>					
4	7.500	KITUT	QUILÓGRAMA ACÚCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA-DE-AÇÚCAR. Descrição complementar: Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos, não deve ser empedrado. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	RS 2,70	RS 20.250,00
<b>E BERNARDO DE SOUZA &amp; CIA LTDA - CNPJ: 30.406.114/0001-05</b>					
5	1.500	APTI	CAIXA AMIDO DE MILHO EM PÓ, TIPO MAISENA. Descrição complementar: Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isento de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se umido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor próprio. Embalagem: caixa com peso líquido de 500g.	RS 4,29	RS 6.435,00
18	80.000	PANELAÇO	PACOTE COLORÍFICO, INGREDIENTES: URUCUM, FARINHA DE ARROZ OU FUBA DE MILHO E SEM ADIÇÃO DE SAL. Descrição complementar: Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pacote em polietileno atóxico contendo 100g do produto.	RS 0,52	RS 41.600,00
<b>COMERCIAL ELLEN LTDA - ME - CNPJ: 13.403.884/0001-77</b>					
6	6.000	NERUSKA	QUILÓGRAMA ALHO AMASSADO SEM SAL. Descrição complementar: Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de pvc leitoso ou transparente atóxico contendo 1000g do produto.	RS 11,76	RS 70.560,00
7	2.000	NERUSKA	QUILÓGRAMA ALHO AMASSADO SEM SAL. Descrição complementar: Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária: pote de pvc leitoso ou transparente atóxico contendo 1000g do produto.	RS 11,76	RS 23.520,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021-SESEP - PROCESSO NÚMERO P134920/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de bilhetes únicos para atender às necessidades do Transporte Público de Sobral - TRANSSOL, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 142/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P134920/2020, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 21/01/2021 a 21/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valor e fica MANTIDO o preço registrado na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

<b>ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021-SESEP</b>						
<b>GIS MIUDEZAS LTDA - ME - CNPJ: 01.432.182/0001-32</b>						
ITENS	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	UND	70000	Bilhete Único 5x3 cm, 4x0 cors, Escala CMYK em Papel Reciclado 120g 660 x 960. Especificação complementar: Prova Offset Digital. Numerado= 150.001 Nº Inicial, Face de Corte = 1 OK = 72 imagens, Corte/Vinco = 1 batida (s) = 72 p/vez.	GRUPO CP	RS 0,11	RS 77.000,00
TOTAL						RS 77.000,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P125026/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da atenção básica I - lista padronizada, que serão destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 106/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P125026/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 29/01/2021 a 29/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

<b>ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-SMS</b>						
<b>PRATI, DONADUZZI &amp; CIA LTDA - CNPJ: 73.856.593/0001-66</b>						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	63.000	FRASCO	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, FRASCO COM 10 ML.	PRATI - DONADUZZI	RS 0,79	RS 49.770,00
<b>SUPERFIO COM. DE PRODUTOS MÉD. E HOSP LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79</b>						
2	21.000	FRASCO	ALBENDAZOL, 40 MG/ML, FRASCO COM 10 ML.	PRATI	RS 1,24	RS 26.040,00
10	4.320	FRASCO	SALBUTAMOL (SULFATO), 100 MCG, AEROSOL, FRASCO 200 DOSES COM ESPACADOR.	TEUTO	RS 15,02	RS 64.886,40
<b>FAST MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.895.127/0001-38</b>						
3	14.400	FRASCO	CLORETO DE SÓDIO (SOLUÇÃO), 0,9%, SOLUÇÃO NASAL, FRASCO 50ML.	NATULAB	RS 4,64	RS 66.816,00
7	450.000	CÁPSULA	OMEPRAZOL, 20 MG.	PHARLAB	RS 0,10	RS 45.000,00
<b>IFAL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 00.376.959/0001-26</b>						
4	108.000	FRASCO	ÁCIDO FÓLICO, FRASCO 30 ML, 0,2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, GOTAS.	IFAL	RS 4,20	RS 453.600,00
5	36.000	FRASCO	ÁCIDO FÓLICO, FRASCO 30 ML, 0,2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, GOTAS.	IFAL	RS 4,20	RS 151.200,00
<b>MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉD. HOSPITALARES S/A - CNPJ: 07.752.236/0001-23</b>						
6	1.350.000	CÁPSULA	OMEPRAZOL, 20 MG.	BELFAR	RS 0,08	RS 108.000,00
<b>DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 02.520.829/0003-02</b>						
9	12.960	FRASCO	SALBUTAMOL (SULFATO), 100 MCG, AEROSOL, FRASCO 200 DOSES COM ESPACADOR.	GLENMARK	RS 15,00	RS 194.400,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021-SME - PROCESSO NÚMERO P132584/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de fardamentos escolares personalizados para o uso dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 131/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P132584/2020, com o detentor do Registro de Preços e lotes licitados discriminados na tabela em anexo. Vigência: 28/01/2021 a 28/01/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

<b>ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021-SME</b>						
<b>BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA - EPP - CNPJ: 74.161.373/0001-80</b>						
<b>LOTE 01</b>						
ITENS	QUANT. ESTIM.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNIT. OFERT. (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1.1	11.030	Unidade	CAMISETA, MALHA DRY FIT, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 120G/M², COR BRANCA. Especificação Complementar: DETALHE: recorte nos ombros na mesma malha na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0), gola V de punho da mesma composição da malha da camiseta na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0) e personalização frente e costas em sublimação. Sublimação: Frente e Costas: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 6,5 cm (altura) x 7,5 cm (largura) (Educação Infantil - 01 a 05 anos). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 7,00	RS 77.210,00
1.2	11.030	Unidade	SHORT, TECIDO HELANCA, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 260G/M², COR AMARELA. Especificação Complementar: Escala cmyk: c0 m20 y100 k0. DETALHE: recorte lateral na mesma malha na cor branca e personalização no recorte lateral em sublimação. Sublimação: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 6,0 cm (altura) x 6,5 cm (largura) (Educação Infantil - 01 a 05 anos). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 7,00	RS 77.210,00
TOTAL LOTE 01: RS 154.420,00						
<b>LOTE 02</b>						
2.1	13.140	Unidade	CAMISA COM MANGA, MALHA DRY FIT, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 120G/M², COR BRANCA. Especificação Complementar: DETALHE: recorte nos ombros na mesma malha na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0), gola careca de punho da mesma composição da malha da camiseta na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0) e personalização frente e costas em sublimação. Sublimação: Frente e Costas: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 7,5 cm (altura) x 9,0 cm (largura). (Ensino Fundamental I - 06 a 11 anos) Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 8,00	RS 105.120,00
2.2	13.140	Unidade	BERMUDA JEANS, 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, 11 OZ, COR AZUL MARINHO. Especificação Complementar: DETALHE: bolsos na frente, barra presa por um botão e bolso nas costas. Personalização na frente (perna esquerda) em silk. SILK: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 9,0 cm (altura) x 8,0 cm (largura) (Ensino Fundamental I - 06 a 11 anos). Cís com elástico. Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 13,00	RS 170.820,00
TOTAL LOTE 02: RS 275.940,00						
<b>LOTE 03</b>						
3.1	13.000	Unidade	CAMISA COM MANGA, MALHA DRY FIT, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 120G/M², COR BRANCA. Especificação Complementar: DETALHE: recorte nos ombros na mesma malha na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0), gola polo em malha Pique 67% algodão e 33% poliéster na cor amarela (escala cmyk: c00 m20 y100 k0) e personalização frente e costas em sublimação. Sublimação: Frente e Costas: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral medindo aproximadamente 7,0 cm (altura) x 8,5 cm (largura) (Ensino Fundamental II - 11 a 16 anos e EJA). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 14,00	RS 182.000,00
TOTAL LOTE 03: RS 182.000,00						
<b>LOTE 04</b>						
4.1	5.250	Unidade	CAMISETA ED. FÍSICA MASCULINO, MALHA DRY FIT, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 120G/M², COR BRANCA. Especificação Complementar: DETALHE: recorte nos ombros na mesma malha na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0), gola careca de punho da mesma composição da malha da camiseta na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0) e personalização frente e costas em sublimação. Sublimação: Frente e Costas: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 7,0 cm (altura) x 8,5 cm (largura) (Ensino Fundamental II - 11 a 16 anos). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 7,96	RS 41.790,00
4.2	5.250	Unidade	CAMISETA ED. FÍSICA FEMININO, MALHA DRY FIT, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 120G/M², COR BRANCA. Especificação Complementar: DETALHE: manga raglan na mesma malha na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0), gola careca de punho da mesma composição da malha da camiseta na cor amarela (escala cmyk: c0 m20 y100 k0) e personalização frente e costas em sublimação. Sublimação: Frente e Costas: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 7,5 cm (altura) x 9,0 cm (largura) (Ensino Fundamental II - 11 a 16 anos). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 7,96	RS 41.790,00
4.3	5.300	Unidade	SHORT ED. FÍSICA FEMININO, HELANCA, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 260G/M², COR AMARELA. Especificação Complementar: Escala cmyk: c0 m20 y100 k0. DETALHE: recorte lateral na mesma malha na cor branca e personalização no recorte lateral em sublimação. Sublimação: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 7,5 cm (altura) x 9,0 cm (largura) (Ensino Fundamental II - 11 a 16 anos). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 7,96	RS 42.188,00
4.4	5.300	Unidade	SHORT ED. FÍSICA MASCULINO, HELANCA, 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 260G/M², COR AMARELA. Especificação Complementar: Escala cmyk: c0 m20 y100 k0. DETALHE: recorte lateral na mesma malha na cor branca e personalização no recorte lateral em sublimação. Sublimação: Logotipo da Prefeitura Municipal de Sobral, medindo aproximadamente 7,0 cm (altura) x 8,5 cm (largura) (Ensino Fundamental II - 11 a 16 anos). Conforme modelo do anexo A.	BDS	RS 7,96	RS 42.188,00
TOTAL LOTE 04: RS 167.956,00						
VALOR TOTAL DOS LOTES: RS 780.316,00						

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2021-SAAE - PROCESSO NÚMERO P143371/2021 ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA











preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de julho de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021-SMS						
DELTA INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - CNPJ: 17.692.864/0001-86						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VR. UNITARIO OFERTADO(R\$)	VR. TOTAL LICITADO(R\$)
2	3.000	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE 50L, COR: BRANCO, LETOSOS, PARA MATERIAL INFECTANTE. PACOTE 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RESISTENTE, DEVERÁ APRESENTAR SIMBOLOGIA DE INFECTANTE, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, VIRGEM, DEVERÁ APRESENTAR SOLDA ÚNICA, HOMOGENÊA E UNIFORME, ESPESSURA MÍNIMA 0,10 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 63 CM X 50CM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191/2008 E NBR 7500/2020, CONTENDO EM SEU CORPO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DEMAIS INSTRUÇÕES PARA UMA BOA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.	DONAPACK	RS 26,18	RS 78.540,00
3	500	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE 50L, COR: BRANCO, LETOSOS, PARA MATERIAL INFECTANTE. PACOTE 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RESISTENTE, DEVERÁ APRESENTAR SIMBOLOGIA DE INFECTANTE, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, VIRGEM, DEVERÁ APRESENTAR SOLDA ÚNICA, HOMOGENÊA E UNIFORME, ESPESSURA MÍNIMA 0,10 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 63 CM X 50CM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191/2008 E NBR 7500/2020, CONTENDO EM SEU CORPO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DEMAIS INSTRUÇÕES PARA UMA BOA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.	DONAPACK	RS 26,18	RS 13.090,00
12	1.000	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, REFORÇADO, CAPACIDADE DE 100L, COR: PRETA, PACOTE 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RESISTENTE, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, VIRGEM, DEVERÁ APRESENTAR SOLDA ÚNICA, HOMOGENÊA E UNIFORME, ESPESSURA MÍNIMA 0,14 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM X 90 CM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191/2008, CONTENDO EM SEU CORPO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DEMAIS INSTRUÇÕES PARA UMA BOA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.	DONAPACK	RS 42,47	RS 42.470,00
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - CNPJ: 03.562.872/0001-31						
7	3.500	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, CAPACIDADE DE 60L, COR: PRETA, PACOTE 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RESISTENTE, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, VIRGEM, DEVERÁ APRESENTAR SOLDA ÚNICA, HOMOGENÊA E UNIFORME, ESPESSURA MÍNIMA 0,14 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM X 90 CM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191/2008, CONTENDO EM SEU CORPO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DEMAIS INSTRUÇÕES PARA UMA BOA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.	RAVA	RS 14,00	RS 49.000,00
10	1.125	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM, CAPACIDADE DE 200L, COR: PRETA, PACOTE 100 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RESISTENTE, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, VIRGEM, DEVERÁ APRESENTAR SOLDA ÚNICA, HOMOGENÊA E UNIFORME, ESPESSURA MÍNIMA 0,12 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM X 100 CM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191/2008, CONTENDO EM SEU CORPO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DEMAIS INSTRUÇÕES PARA UMA BOA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO.	RAVA	RS 38,22	RS 42.997,50

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

**EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO SPU Nº P155758/2021.** ADESÃO (CARONA) Nº 030/2021 - SME. A Secretaria Municipal De Educação comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 5/2020, oriunda do Pregão Eletrônico para registro de preços Nº 16/2019, Processo Administrativo Nº 23.034.029530/2016-13, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FNDE. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição de caminhão frigorífico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. CONTRATADA: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 61.591.459/0001-00. VALOR GLOBAL: R\$ 263.502,00 (Duzentos e sessenta e três mil e quinhentos e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.12.365. 01 53.2.102.4.4.90. 52.00.1.111.0000.00. Sobral-CE, 30 de junho de 2021. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

**EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO SPU Nº P155722/2021.** ADESÃO (CARONA) Nº 031/2021 - SME. A Secretaria Municipal De Educação comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 012/2020, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 012/2020- COPES, Processo Administrativo COPES Nº003/2020, do Consórcio Público do Extremo Sul. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para implantação de programa de uso diário, ou seja, material escolar para Rede Municipal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 79.788.766/0015-38. VALOR GLOBAL: R\$ 1.722.665,40 (Hum milhão, setecentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.361. 0149.2090.33903000.1120000000; 06.01.12.361. 0149.2090.33903200.1120000000; 06.01.12.361. 0149.2090.33903200.1111000000; 06.01.12.361. 0149.2092.33903200.1120000000; 06.01.12.366.0150.2097.33903200.1111000000; 06.01.12.366.0150.2097.33903200.1120000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903000.1111000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903000.1120000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903000.1111000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2193.33903000.1111000000; 06.01.12.365.0006.2402.33903200.1120000000; 06.03.12.365.0006.2402.33903200.1113000000; 06.03.12.361.0005.2404.33903200.1113000000. Sobral-CE, 30 de junho de 2021. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

**EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO SPU Nº P155761/2021.** ADESÃO (CARONA) Nº 032/2021 - SME. A Secretaria Municipal De Educação comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 026/2021, oriunda do Pregão Presencial Nº 009/2021 - Processo Administrativo Nº023/2021, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Leverger. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição de material permanente mobiliário escolar (mesas e cadeiras) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. CONTRATADA: SUBLYME DISTRIBUIDORA DE MOVEIS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 22.579.608/0001-55. VALOR GLOBAL: R\$ 649.000,00 (Seiscentos e quarenta e nove mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.365.0153.1116.44905200.1120000000; 06.01.12.365.0153.1116.44905200.1111000000; 06.01.12.361.0149.1197.44905200.1111000000; 06.01.12.361.0149.1197.44905200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2090.44905200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2090.44905200.1111000000; 06.01.12.366.0150.2097.44905200.1111000000; 06.01.12.365.0153.2102.44905200.1120000000; 06.01.12.365.0153.2102.44905200.1111000000; 06.01.12.361.0149.2193.44905200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2193.44905200.1111000000; 06.03.12.365.0006.2402.44905200.1130000000; 06.03.12.361.0005.2404.44905200.1130000000; 06.03.12.366.0007.2407.44905200.1130000000. Sobral-CE, 30 de junho de 2021. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2021 - SME - PROCESSO SPU Nº P155722/2021.** CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal de Educação comunica a Adesão (CARONA) Nº 031/2021 à Ata de Registro de Preços Nº 012/2020, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 012/2020- COPES, Processo Administrativo COPES Nº003/2020, do Consórcio Público do Extremo Sul. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para implantação de programa de uso diário, ou seja, material escolar para Rede Municipal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 79.788.766/0015-38. VALOR GLOBAL: R\$ 1.722.665,40 (Hum milhão, setecentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.361. 0149.2090.33903000.1120000000; 06.01.12.361. 0149.2090.33903200.1120000000; 06.01.12.361. 0149.2090.33903200.1111000000; 06.01.12.361. 0149.2092.33903200.1120000000; 06.01.12.361. 0149.2092.33903200.1111000000; 06.01.12.366.0150.2097.33903200.1111000000; 06.01.12.366.0150.2097.33903200.1120000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903000.1111000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903000.1120000000; 06.01.12.365.0153.2102.33903200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2193.33903000.1111000000; 06.01.12.361.0149.2193.33903000.1120000000; 06.03.12.365.0006.2402.33903200.1113000000; 06.03.12.361.0005.2404.33903200.1113000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 30/06/2021. SIGNATÁRIOS: Ilmo. Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Secretário Municipal da Educação e o Sr. Valdemar Abila - Representante da empresa BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA - Dayanna Karla Coelho Ximenes- Coordenadora Jurídica da SME.

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2021 - SME - PROCESSO SPU Nº P155761/2021.** CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal de Educação comunica a Adesão (CARONA) Nº 032/2021 à Ata de Registro de Preços Nº 026/2021, oriunda do Pregão Presencial Nº 009/2021 - Processo Administrativo Nº023/2021, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Leverger. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição de material permanente mobiliário escolar (mesas e cadeiras) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. CONTRATADA: SUBLYME DISTRIBUIDORA DE MOVEIS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 22.579.608/0001-55. VALOR GLOBAL: R\$ 649.000,00 (Seiscentos e quarenta e nove mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.365.0153.1116.44905200.1120000000; 06.01.12.365.0153.1116.44905200.1111000000; 06.01.12.361.0149.1197.44905200.1111000000; 06.01.12.361.0149.1197.44905200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2090.44905200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2090.44905200.1111000000; 06.01.12.366.0150.2097.44905200.1111000000; 06.01.12.365.0153.2102.44905200.1120000000; 06.01.12.365.0153.2102.44905200.1111000000; 06.01.12.361.0149.2193.44905200.1120000000; 06.01.12.361.0149.2193.44905200.1111000000.

.44905200.1111000000;06.03.12.365.0006.2402.44905200.1113000000;06.03.12.361.0005.2404.44905200.1113000000;06.03.12.366.0007.2407.44905200.1113000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 30/06/2021. SIGNATÁRIOS: Ilmo. Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Secretário Municipal da Educação e o Sr. Giovanni Cruz Correa-Representante da empresa SUBLIME DISTRIBUIDORA DE MOVEIS EIRELI - Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

**EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1304/2020 - SME - PROCESSO Nº P153066/2021 - CONTRANTE:** Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação (SME). CONTRATADA: Empresa P. MELO Construções e Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.898.969/0001-00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, parágrafo primeiro, incisos I e IV, da Lei nº 8.666/93. DO OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO, compreendidos no período de 11/06/2021 a 11/07/2021, para a "REFORMA DA ESCOLA NA LOCALIDADE DO BOQUEIRÃO, ANEXO DA ESCOLA MOCINHA RODRIGUES". DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2021. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Paulo Melo de Pinho Filho - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

**EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1304/2020 - SME - PROCESSO Nº P155177/2021 - CONTRANTE:** Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação (SME). CONTRATADA: Empresa P. MELO Construções e Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.898.969/0001-00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, alínea "b" c/c art. 65, parágrafo primeiro, da Lei nº 8.666/93. DO OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER os serviços inicialmente contratados para a "REFORMA DA ESCOLA NA LOCALIDADE DE BUQUEIRÃO, ANEXO DA ESCOLA MOCINHA RODRIGUES", importando no acréscimo de 5,08% do contrato inicialmente celebrado, correspondente ao valor de R\$ 9.481,79 (nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2021. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Paulo Melo de Pinho Filho - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

### SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 0239/2021-SMS. CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: E.A. DE LIMA APARELHOS AUDITIVOS EPP. CNPJ: 07.651.728/0001-22. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual (AASI) II destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2021. VALOR GLOBAL: R\$ 149.618,00 (Cento e quarenta e nove mil, seiscentos e dezoito reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701103 0200 7322993 390320 01211 000000; 0701 1030200 732299 33903200121 4000000. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Rafaela Costa Porto, Gerente do Centro de Reabilitação da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Éber Assunção de Lima. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

**EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2017-SMS. CONCEDENTE:** Secretária Municipal da Saúde de Sobral, a Sra. REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA. CONVENIENTE: ASSOCIAÇÃO REDE DE SOLIDARIEDADE POSITIVA - RSP+. CNPJ: 05.516.167/0001-23. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto acrescer ao termo de fomento nº 003/2018-SMS o valor mensal de R\$ 2.585,50 totalizando o valor de R\$ 25.855,00 (vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais), referente aos meses de março a dezembro de 2021, qual se refere a proporcionar aos portadores de HIV/AIDS um trabalho de assistência, através do oferecimento de hospedagem temporária para realização de consultas, exames e internações no Hospital de Referência Santa Casa de Misericórdia de Sobral, dentre outras ações, tudo em conformidade com o Plano de Trabalho que integra o

termo celebrado, independente de transcrição, que também viabilizará o atendimento das diretrizes, objetivos e metas do Plano Municipal de Saúde de Sobral 2018-2021, que tem relação com os usuários que necessitam de acompanhamento e tratamento por serem portadores do vírus HIV. VALOR: O valor do presente aditivo importa em R\$ 25.855,00 (vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais), conforme Resolução 64/2020 CIB/CE, que aprova a redistribuição de recursos financeiros federais de custeio às ações de vigilância, prevenção e controle DST/AIDS e Hepatites Virais. DATA: 01 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Sra. Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE CONVENIENTE: Sr. Antonio Diego Carvalho Da Silva. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0086/2021-SMS. CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: L.P. DE BORBA & CIA LTDA. CNPJ: 78.796.778/0001-46. OBJETO: Apostilar o contrato nº 0086/2021-SMS, decorrente do processo P145095/2021 de adesão (CARONA) a Ata de Registro de Preços Nº 098/2020, referente ao Processo Nº 128302/2020, Pregão Eletrônico Nº 113/2020 realizado pela Secretaria de Educação do município de Sobral, e seus anexos, tendo em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na cláusula sétima, item 7.1, que passará a ter 0701.10.301.0073.2418.33903000.12 14210000; 0701.10.301.0073.2 418.339 03000.221 4210000; 0701.10 .301.0073. 2418.33 903000.1 21100000. Conforme o processo nº P154807/2021. DATA: 01 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Luiz Paulo de Borba. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

**EDITAL SMS Nº 14/2021 - RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE AUDITOR DO SUS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL DE Nº 2.644, DE 5 DE MAIO DE 2021.** A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 14/2021, que regulamenta o processo seletivo simplificado objetivando a contratação temporária de excepcional interesse público e formação de cadastro de Auditor do SUS destinado à Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, RESOLVE: I. Divulgar, em ordem alfabética, o resultado preliminar da avaliação curricular, conforme o ANEXO do presente termo. II. Informar que será admitida a interposição de recurso contra o resultado preliminar da avaliação curricular, nos termos previstos no edital inaugural e seu primeiro termo de aditamento, os quais deverão ser enviados para o e-mail recursosedital142021.espvs@gmail.com. Sobral-CE, 30 de junho de 2021. Sandra Maria Lopes Vasconcelos - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO.

ANEXO - EDITAL SMS Nº 14/2021	
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR	
AUDITOR DO SUS	
NOME	PONTUAÇÃO
ALINE AVILA VASCONCELOS	33,0
AMANDA MARIA BRAGA VASCONCELOS	42,5
ANA CAROLINA MELO QUEIROZ	17,5
DIANA MONTE COELHO AGUIAR	25,0
GESSIKA DIAS PEREIRA DE OLIVEIRA	6,5
MARIA ELIANE RAMOS	14,5
NAYANA CINTIA SILVEIRA	21,0
NIELE DUARTE RIPARDO	14,0
ROSELANE PACHECO DA SILVA	5,0

**EDITAL SMS Nº 15/2021 - RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE FISCAL SANITÁRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL DE Nº 2.644, DE 5 DE MAIO DE 2021.** A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 15/2021, que regulamenta o processo seletivo simplificado objetivando a contratação temporária de excepcional interesse público e formação de cadastro de Fiscal Sanitário destinado à Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, RESOLVE: I. Divulgar, em ordem alfabética, o resultado preliminar da avaliação curricular, conforme o ANEXO do presente termo. II. Informar que será admitida a interposição de recurso contra o resultado preliminar da avaliação curricular, nos termos previstos no edital inaugural e seu segundo termo de aditamento, os quais deverão ser

enviados para o e-mail recursos.espvs+edital 152021@gmail.com. Sobral-CE, 30 de junho de 2021. Sandra Maria Lopes Vasconcelos - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO.

ANEXO - EDITAL SMS Nº 15/2021	
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR	
FISCAL SANITÁRIO	
NOME	PONTUAÇÃO
AMANDA ALBUQUERQUE ROCHA	30,0
ANTONIA LIVANIA LINHARES DE AGUIAR	17,0
AUGUSTO JOSÉ LINHARES DE CARVALHO	27,0
DÉBORA DO NASCIMENTO SILVA	7,0
EVERTON DE SOUSA DOMINGUES	26,0
FABÍOLA DE OLIVEIRA CARNEIRO TRINDADE	33,0
GESSIKA DIAS PEREIRA DE OLIVEIRA	25,0
IRACEMA PONTE BENTO TRINDADE ESCOSSIO	40,0
JEFERSON DE LIMA COSTA	35,0
JESSICA MARIA CAVALCANTE MESQUITA	32,0
LAYANA MARY FROTA MENEZES	5,0
LIA LUMA PRADO	25,0
MARIA ELIANE RAMOS	14,0
ROBERTA PEREIRA CARVALHO	42,0
SAMARA QUARIGUASI ANDRADE DE CARVALHO	40,0
WEDERSON FERNANDES PEREIRA	12,0

**EDITAL SMS Nº 13/2021 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFISSIONAIS DESTINADOS À ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABOIA - ESP-VS, UNIDADE ADMINISTRATIVA VINCULADA À SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, neste ato representado por sua secretária, Regina Célia Carvalho da Silva, no uso de suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo Simplificado, regulado pelo Edital SMS nº 13/2021, objetivando a contratação temporária de excepcional interesse público e formação de cadastro de reserva de profissionais destinados à Escola de Saúde Pública Visconde de Saboia - ESP-VS, unidade administrativa da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado final do certame publicado no Diário Oficial do Município de nº 1104, em 25 de junho de 2021, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Sobral-CE, 01 de julho de 2021. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.**

### SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

**DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - PROCESSO Nº P141478/2021. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 018/2018 - SECOMP. ÓRGÃO LICITANTE:** Secretaria da Infraestrutura. **EMPRESA PARTICIPANTE:** SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. A Secretaria da Infraestrutura (SEINFRA), neste ato representada por seu Secretário, o Sr. David Machado Bastos, no exercício de suas competências legais e institucionais, resolve acatar integralmente o parecer exarado pela Gerência de Penalidades da Prefeitura Municipal de Sobral/CE, nos autos do Processo P141478/2021 e aplicar à empresa SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME as seguintes sanções: 1) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor de referência para a licitação; 2) Perda integral da garantia de execução do objeto licitado em favor da Administração Pública, de acordo com o Art. 80, III, da Lei nº 8.666/93; 3) Suspensão temporária para participar em licitação e impedimento de contratar com o Município de Sobral pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê cláusula 13.1.2., do Contrato nº 062/2018-SECOMP/CPL c/c Art. 87, III, da Lei 8.666/93. A empresa penalizada terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interpor recurso, contados da publicação do presente ato no DOM, nos termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 2316/2019. Sobral, 01 de julho de 2021. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura. Visto: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

**EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2020-SEINF. CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. **CONTRATADO:** CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 12.580.751/0001-03, representada por FRANCISCO MARCELO MAGALHAES DO NASCIMENTO. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 65, I, "b", da Lei nº 8.666/93. **MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇOS nº 023/2020-SEINF/CPL. **OBJETO:** SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE". **VALOR:** O valor do presente aditivo importa em uma supressão de R\$ 15.380,93 (quinze mil

trezentos e oitenta reais e noventa e três centavos), correspondente a 4,90% (quatro vírgula noventa por cento) do valor do Contrato. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de junho de 2021. **SIGNATÁRIOS:** DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO MARCELO MAGALHAES DO NASCIMENTO - representante da CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME. **VISTO:** João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

**NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE:** Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA. **NOTIFICADA:** CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA (CNPJ 14.099.430/0001-17), com sede na Rua Amazonas, nº 742, bairro Bela Vista, Fortaleza - Ceará, representada pelo Sr. João Vitor Rodrigues Melo. **LICITAÇÃO/CONTRATO:** Concorrência Pública nº 015/2019-SEINF/CPL - Contrato Administrativo nº 033/2019-SEINFRA. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa especializada para construção do acesso do bairro Boa Vizinhança à Cohab II, no município de Sobral - CE. **A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - SEINFRA,** através de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do art. 26-A da Lei nº 1.607/2017, a qual dispõe a competência da SEINFRA, bem como na Cláusula Quarta, considerando a constatação de (1) obra lenta, com poucos funcionários, nas atividades da obra objeto do referido Contrato, conforme evidenciado na demora da execução da finalização do movimento de terra e da pavimentação asfáltica, o que além de prejudicar a regular observância do cronograma físico-financeiro da obra gera transtornos à população, vem, perante V. S.as., **NOTIFICÁ-LO EXTRAJUDICIALMENTE** para que, no prazo imposterável de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do recebimento desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, seja dado o ritmo necessário à execução da obra, para adequá-la ao cronograma contratual, sob pena de formalização de processo de apuração de eventual descumprimento das regras do Contrato em tela, com a respectiva aplicação das sanções legais e contratuais, **CLÁUSULA 13ª - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.** Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante/SEINFRA, de todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 01 de julho de 2021. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

**NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE:** SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA. **NOTIFICADA:** Construtora Platô LTDA-CNPJ 10.485.488/0001-48), estabelecida na Rua Vereador Pedro Paulo, nº 555, Luciano Cavalcante/Fortaleza/CE, CEP: 60.821-716, representada pelo Sr. Antônio Lopes Pinheiro Landim Neto. **LICITAÇÃO/CONTRATO:** Contrato nº 053/2020-SEINF. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa especializada para construção da Ponte Estaiada sobre o Rio Acaraú, no município de Sobral/CE. **A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - SEINFRA,** através de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do Contrato Administrativo em epígrafe, de nº 053/2020-SEINF: - Considerando que a obra objeto do referido contrato até a presente data encontra-se com serviços previstos no cronograma que ainda não foram executados (bloco de fundação 02, rampas de acesso da margem direita e esquerda, bem como o início dos serviços de montagem e desmontagem de formas e escoramentos do tabuleiro da ponte); - Considerando que foram resolvidas todas as pendências por parte da contratante com relação a solicitação de aditivos de serviços, pedidos de reequilíbrio econômico financeiro, bem como pagamento de medições, não tendo portanto motivos para a desaceleração da obra; - Considerando o atraso do cronograma executivo apresentado pela própria contratada, conforme tabela a seguir:

MEDIÇÕES	PREVISTO CRONOGRAMA	EXECUTADO
Medição nº 08 (Período 01/03/2021 a 31/03/2021)	R\$ 94.706,19	R\$ 83.325,21
Medição nº 09 (Período 01/04/2021 a 30/04/2021)	R\$ 140.023,72	R\$ 112.649,27
Medição nº 10 (Período 01/05/2021 a 31/05/2021)	R\$ 325.559,46	R\$ 145.189,18
Medição nº 11 (Período 01/06/2021 a 30/06/2021)	R\$ 625.683,67	Medição Não Apresentada

Vimos, perante V. Sras., **NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE** para que, no prazo imposterável de até 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM retome o ritmo da obra e atenda ao programado no cronograma físico-financeiro. Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante, de todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 01 de julho de 2021. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

**NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL** - NOTIFICANTE: Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA. NOTIFICADA: CONSÓRCIO CONSTRAM TUTTI, constituído pelas empresas CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA (CNPJ 72.432.727/0001-59), com sede na Rua Inês Brasil, nº 540, bairro Boa Vista, Fortaleza - Ceará, representada pela Sra. Hercília de Souza Oliveira Araújo e TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA. (CNPJ 08.394.134/0001-46), com sede na Rua Leão Veloso nº 1080, sala 01, bairro Parque Iracema, Fortaleza - CE, representada pelo Sr. Francisco Ricardo Melo de Andrade. LICITAÇÃO/CONTRATO: Concorrência Pública Internacional nº 011/2019-SEUMA/CPL - Contrato Administrativo nº 0022/2019-SEUMA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de sistema de esgotamento sanitário dos bairros Campo dos Velhos e Parque Silvana, no município de Sobral - CE, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral - PRODESOL. A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - SEINFRA, através de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do art. 26-A da Lei nº 1.607/2017, a qual dispõe a competência da SEINFRA, bem como na Cláusula Quarta, considerando a constatação de (1) obra lenta nas atividades da obra objeto do referido Contrato, conforme evidenciado na demora da execução da pavimentação asfáltica, e (2) a ocorrência de recalques em trechos por onde as obras de saneamento foram executadas, o que além de prejudicar a regular observância do cronograma físico-financeiro da obra gera transtornos à população, vem, perante V. S.as., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE para que, no prazo impostergável de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do recebimento desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, seja dado o ritmo necessário à execução da obra, para adequá-la ao cronograma contratual, sob pena de formalização de processo de apuração de eventual descumprimento das regras do Contrato em tela, com a respectiva aplicação das sanções legais e contratuais, CLÁUSULA 13ª - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS. Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante/SEINFRA, de todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 01 de julho de 2021. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

#### SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

**EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0003/2020 - SEUMA - TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2019-SEUMA/CPL** - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Marília Gouveia Ferreira Lima. CONTRATADO: empresa São Jorge Construções Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 04.929.389/0001-05, neste ato representada por Igor Lucetti Sousa. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao contrato de nº 0003/2020 - SEUMA tem por objetivo PRORROGAR os PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA para o serviço de restauração do Museu Dom José, no Município de Sobral/CE, ficando o PRAZO DE EXECUÇÃO prorrogado por mais 140 (cento e quarenta) dias, com início 03 de julho de 2021 e término em 22 de novembro de 2021, e o PRAZO DE VIGÊNCIA prorrogado por mais 140 (cento e quarenta) dias, ficando a prorrogação com início em 03 de agosto de 2021 e término em 21 de dezembro de 2021. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na tomada de preços nº 038/2019 - SEUMA/CPL e nas disposições contidas no artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral/CE, 22 de junho de 2021. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Diego de Freitas Ribeiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

**EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0004/2020 - SEUMA - TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2019-SEUMA/CPL**. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Marília Gouveia Ferreira Lima. CONTRATADO: empresa GRK CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.359.767/0001-16, neste ato representada por GUSTAVO ALVES GONÇALVES. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo visa a PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA do Contrato nº 0004/2020 - SEUMA, referente ao Processo nº P153504/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a restauração da Igreja do Menino Deus, no Município de Sobral/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na tomada de preços nº 042/2019 - SEUMA/CPL e nas disposições contidas no artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o PRAZO DE EXECUÇÃO do Contrato nº 0004/2020 - SEUMA em 60 (sessenta) dias, com início em 17 de

junho de 2021 e término em 16 de agosto de 2021 e o PRAZO DE VIGÊNCIA do supramencionado contrato por mais 60 (sessenta) dias, com início em 05 de julho de 2021 e término em 02 de setembro de 2021. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral/CE, 16 de junho de 2021. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Diego de Freitas Ribeiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA.

#### SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

**EXTRATO DO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 020/2020** - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, representada pelo Sr. BRAULIO ERNANI PAIVA GUERRA. SUB-ROGADA: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, representada pelo Sr. KAILO HEMERSON DUTRA. CONTRATADA: CONSÓRCIO ICON, COMPOSTO PELAS EMPRESAS CONTGA CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO LTDA (EMPRESA LÍDER), inscrita no CNPJ sob o nº 16.952.390/0001-30 e a EMPRESA INSTTALE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.742.620/0001-00, com sede na Rua Joaquim Deodato, 913, Centro, Fortaleza, Ceará, CEP: 60.150-240, fone: (85) 3201 2800, representado neste ato pelo Sr. ANTONIO MENDES PONTE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 162.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado na Rua Antonele Bezerra, 280, ap 2202, Meireles, Fortaleza, Ceará, CEP: 60.160-070. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Por este Termo de SUB-ROGAÇÃO, a SUB-ROGANTE, Secretaria da Segurança Cidadã, transfere para a SUB-ROGADA, Secretaria do Trânsito e Transporte, todos os direitos, deveres e obrigações do Contrato nº 020/2020, celebrado pela SUB-ROGANTE, Secretaria da Segurança Cidadã, e o CONSÓRCIO ICON, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA NA CAMADA DE ROLAMENTO NO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, do edital do Pregão Presencial nº 001/2020 e na proposta da CONTRATADA, que passam a fazer parte integrante deste independente de translado. CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo de sub-rogação tem como fundamento os artigos 346 a 351 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA SUBROGAÇÃO: Os efeitos jurídicos da Sub-Rogação terão vigência a partir do dia 29 de junho de 2021. CLÁUSULA QUARTA - DA ACEITAÇÃO: A SUB-ROGADA, Secretaria do Trânsito e Transporte, declara aceitar a SUB-ROGAÇÃO constante deste Termo, passando em consequência a ser titular do Contrato nº 020/2020, com os respectivos aditamentos, assumindo, a partir da data da assinatura deste Termo, todos os direitos e deveres decorrentes do Contrato SUB-ROGADO, obrigando-se a cumpri-lo integralmente. CLÁUSULA QUINTA - DA ANUENTE: A ANUENTE, o CONSÓRCIO ICON, declara estar de acordo com a SUB-ROGAÇÃO e a prosseguir na execução do Contrato SUB-ROGADO, cumprindo integralmente todas as suas cláusulas e condições. CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria do Trânsito e Transporte - SETRAN. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não alteradas por este Termo. DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2021. ASSINAM: Sr. Bráulio Ernani Paiva Guerra - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - Sr. Kaiio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRÂNSITO E TRANSPORTE - Sr. Antônio Mendes Ponte de Oliveira - Representante do CONSÓRCIO ICON.

**EXTRATO DO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 021/2021** - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, representada pelo Sr. BRAULIO ERNANI PAIVA GUERRA. SUB-ROGADA: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, representada pelo Sr. KAILO HEMERSON DUTRA. CONTRATADA: EMPRESA R LASSI DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.390.038/0001-92, com endereço na Rua da Raia, nº 86 QD. 17 LT. 08, casa 02, Jardim Atlântico, Goiania, Goiais, CEP: 74.343-490, doravante denominado CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal a Sr (a). RONALDO LASSI DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF nº 961.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado na Rua VB 39, S/N, QD. 31, LT 27, Residencial Vereda dos Buritis, Goiânia, Goiais, CEP: 74.370-665. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Por este Termo de SUB-ROGAÇÃO, a SUB-ROGANTE, Secretaria da Segurança Cidadã, transfere para a SUB-ROGADA, Secretaria do Trânsito e Transporte, todos os direitos, deveres e obrigações do Contrato nº 021/2021, celebrado pela



SUB-ROGANTE, Secretária da Segurança Cidadã, e EMPRESA R LASSI DA SILVA EIRELI, cujo objeto é a aquisição de microesfera de vidro refletiva DROP-ON (TIPO II-A), de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo de sub-rogação tem como fundamento os artigos 346 a 351 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA SUBROGAÇÃO: Os efeitos jurídicos da Sub-Rogação terão vigência a partir do dia 29 de junho de 2021. CLÁUSULA QUARTA - DA ACEITAÇÃO: A SUB-ROGADA, Secretária do Trânsito e Transporte, declara aceitar a SUB-ROGAÇÃO constante deste Termo, passando em consequência a ser titular do Contrato nº 021/2021, com os respectivos aditamentos, assumindo, a partir da data da assinatura deste Termo, todos os direitos e deveres decorrentes do Contrato SUB-ROGADO, obrigando-se a cumpri-lo integralmente. CLÁUSULA QUINTA - DA ANUENTE: A ANUENTE, a Empresa R LASSI DA SILVA EIRELI, declara estar de acordo com a SUB-ROGAÇÃO e a prosseguir na execução do Contrato SUB-ROGADO, cumprindo integralmente todas as suas cláusulas e condições. CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria do Trânsito e Transporte - SETRAN. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não alteradas por este Termo. DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2021. ASSINAM: Sr. Bráulio Ernani Paiva Guerra - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - Sr. Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRÂNSITO E TRANSPORTE - Sr. RONALDO LASSI DA SILVA - Representante da Empresa R LASSI DA SILVA EIRELI.

**EXTRATO DO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 023/2020** - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, representada pelo Sr. BRAULIO ERNANI PAIVA GUERRA. SUB-ROGADA: GUARDA CIVIL MUNICIPAL, representada pela Sra. SIMONE MACHADO OLIVEIRA. CONTRATADA: Empresa GLOBAL SERVIÇOS E NEGÓCIOS EMPRESARIAIS LTDA com sede na Rua Anahid Andrade, nº 732, Centro, Sobral, Ceará, Fone: 88 3677 8585, inscrita no CNPJ sob o Nº 19.293.025/0001-59, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. José Milton Anastácio Alves Júnior, brasileiro, portador do CPF nº 785.xxx.xxx-xx, residente e domiciliada(o) na Rua do Horto, nº 147, Junco, Sobral, Ceará. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Por este Termo de SUB-ROGAÇÃO, a SUB-ROGANTE, Secretária da Segurança Cidadã, transfere para a SUB-ROGADA, Guarda Civil Municipal, todos os direitos, deveres e obrigações do Contrato nº 023/2020, celebrado pela SUB-ROGANTE, Secretária da Segurança Cidadã, e a Sra. Empresa GLOBAL SERVIÇOS E NEGÓCIOS EMPRESARIAIS LTDA, cujo objeto é a aquisição de Placas e suportes para sinalização vertical com o objetivo de atender a demanda da Coordenadoria Municipal do Trânsito- CMT, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo de sub-rogação tem como fundamento os artigos 346 a 351 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA SUB-ROGAÇÃO: Os efeitos jurídicos da Sub-Rogação terão vigência a partir do dia 30 de junho de 2021. CLÁUSULA QUARTA - DA ACEITAÇÃO: A SUB-ROGADA, Guarda Civil Municipal, declara aceitar a SUBROGAÇÃO constante deste Termo, passando em consequência a ser titular do Contrato nº 023/2020, com os respectivos aditamentos, assumindo, a partir da data da assinatura deste Termo, todos os direitos e deveres decorrentes do Contrato SUB-ROGADO, obrigando-se a cumpri-lo integralmente. CLÁUSULA QUINTA - DA ANUENTE: A ANUENTE, a Empresa GLOBAL SERVIÇOS E NEGÓCIOS EMPRESARIAIS LTDA, declara estar de acordo com a SUB-ROGAÇÃO e a prosseguir na execução do Contrato SUB-ROGADO, cumprindo integralmente todas as suas cláusulas e condições. CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Guarda Civil Municipal: 0402.04.12 2.0063.2 401.3390 3900.10 01.000000 e 0402.04 .122.0063. 2401.3390 3900.1630 .000000. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não alteradas por este Termo. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2021. ASSINAM: Sr. Bráulio Ernani Paiva Guerra - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - Sra. Simone Machado Oliveira - COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - Sr. José Milton Anastácio Alves Júnior - CONTRATADA.

**PORTARIA Nº 096/2021 - SESEC - DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO TELETRABALHO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, DIRECIONADO À PREVENÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DA**

COVID-19, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.603 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2021 E DECRETO ESTADUAL Nº 33.955, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. A Secretária da Segurança Cidadã do Município de Sobral, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, bem como o art. 39, inciso X da Lei Municipal nº 2.052/2021 bem como suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços do Poder Executivo Municipal e reduzir as possibilidades de transmissão do novo Coronavírus causador da COVID-19; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.371/2020, que instituiu Estado de Emergência no âmbito do Município de Sobral e estabelece medidas para enfrentamento do novo Coronavírus (covid-19), o Decreto Estadual nº 33.955/2021 e o Decreto Municipal nº 2.603/2021 que estabelece a necessidade de se regulamentar o teletrabalho (trabalho remoto). RESOLVE: Art. 1º. Fica instituído no período de 29 de junho de 2021 a 12 de julho de 2021 o regime de teletrabalho para servidores da Secretaria da Segurança Cidadã, durante a vigência do Decreto Municipal nº 2.603/2021, em consonância com o Decreto Estadual nº 33.955/2021 e as orientações da Organização Mundial de Saúde e do Ministério da Saúde. Art. 2º. Para fins desta portaria considera-se: I - Teletrabalho (remoto): forma de trabalho exercida à distância de forma autônoma, utilizando ferramentas de telecomunicação e de computação que assegurem um contato direto entre o teletrabalhador (servidor) e o empregador ou entre aquele e o público assistido. II - Trabalho Híbrido: forma na qual a atuação diária do servidor se alterna entre 04 (quatro) horas na forma presencial no ambiente do empregador e 04 (quatro) horas em sua residência, conforme escala organizada pela chefia imediata. III - Trabalho Presencial: forma na qual o servidor cumpre jornada de trabalho integralmente no ambiente do empregador, sede da instituição. Art. 3º. A Coordenação Administrativa Financeira da Secretaria da Segurança Cidadã irá providenciar a identificação dos seus servidores que se enquadrem nas situações previstas no parágrafo único do art. 3º do Decreto Municipal nº 2.575/2021 e avaliará a possibilidade da instituição de teletrabalho (remoto) para estes. Parágrafo único. Se for deferido o regime de teletrabalho (remoto) será providenciada pela chefia imediata do servidor o plano de trabalho e metas a serem atingidas durante sua prestação. Art. 4º. Os servidores que forem autorizados a realizar o teletrabalho (remoto) poderão durante a vigência do Decreto Municipal nº 2.575/2021, solicitar através de requerimento a chefia imediata, a consignação dos equipamentos imprescindíveis para a realização de suas atividades e usados por ele no ambiente de trabalho, para utilização em sua residência, devendo para tanto assinar previamente termo de responsabilidade do material disponibilizado. Art. 5º. Os servidores da Secretaria da Segurança Cidadã que trabalham na parte administrativa da instituição serão submetidos à forma híbrida de trabalho, na qual constará no cumprimento de 04 (quatro) horas diárias de expediente na forma presencial e de 04 (quatro) horas na forma remota. Parágrafo único. Não se aplica o caput deste artigo aos servidores lotados no setor de Almoxarifado da SESEC e na Célula de Videomonitoramento, os quais permanecerão submetidos à forma presencial de trabalho. Art. 6º. Os integrantes da Guarda Civil Municipal, que não se encontrarem nas hipóteses previstas dos artigos 4º dessa Portaria, deverão permanecer na forma de trabalho presencial, devido à natureza essencial de suas atividades e seguirão as escalas de serviços estabelecidas pelo Comando da Guarda Civil Municipal. Art. 7º. Os servidores da Secretaria da Segurança Cidadã que possuem suas atividades em execução na Casa do Cidadão e no VAPT VUPT deverão seguir os regulamentos e orientações de funcionamento destinado às referidas instituições, enviando os respectivos planos de trabalho à chefia imediata no âmbito da Secretaria da Segurança Cidadã. Art. 8º. Os servidores que estiverem em regime de trabalho remoto ou híbrido deverão elaborar plano de trabalho, em conformidade com o Anexo I deste Decreto, que deverá contemplar: I - a descrição das atividades a serem desempenhadas pelo servidor; II - relatório das atividades dos dias em trabalho remoto; III - o prazo em que o servidor estará sujeito ao regime de teletrabalho (remoto). §1º. Depois de assinados, os planos de trabalho devem ser enviados à Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência - SEGET para fins de registro e ajustes nos sistemas de pessoal. §2º. Durante o período de realização de trabalhos fora da sede da Instituição, o banco de horas do servidor permanecerá inalterado. Art. 9º. O alcance da meta de desempenho estipulada ao servidor em regime de teletrabalho (remoto) equivale ao cumprimento da respectiva jornada de trabalho. §1º. Caso o servidor em regime de teletrabalho (remoto) não atinja as metas de desempenho inicialmente estabelecidas, deverá apresentar ao gestor da unidade justificativa que fundamente o não atingimento. §2º. No caso de ser aceita a justificativa apresentada pelo servidor, ficará permitida, a critério do gestor da unidade, a concessão do complemento da meta. §3º. Caso a justificativa não seja aceita, o gestor da unidade converterá o déficit de produção do período em horas de trabalho e comunicará o fato à Secretaria da Ouvidoria,



data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de junho de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - Aleandro Henrique Lopes Linhares - 1º Vice-presidente Raimundo Carneiro Portela - 2º Vice-presidente - Ajax Souza Cardozo - 1º Secretário Cleiton Prado Carvalho - 2º Secretário.

**PORTARIA DE VIAGEM N° 01070001** - O Ordenador de despesa da CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA NO GABINETE DO VEREADOR RONALDO MARTINS TRATANDO DE ASSUNTOS QUE IRÃO BENEFICIAR O MUNICÍPIO DE SOBRAL, COMO PROJETOS VOLTADOS AO MEIO AMBIENTE. Resolve designar CARLOS JANDRO MENDES LOIOLA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria, a efetuar o pagamento de 1,0 (uma)

diária no valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais), para viagem/deslocamento a se realizar no dia 02/07/2021. Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 01 de julho de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - ORDENADOR.

**PORTARIA DE VIAGEM N° 30060002** - O Ordenador de despesa da CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA ASSEMBEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ EM UMA REUNIÃO COM O DEPUTADO QUEIROZ FILHO. Resolve designar JOSÉ BONIFÁCIO SILVA MESQUITA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria, a efetuar o pagamento de 2,0(duas) diárias, no valor unitário de R\$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R\$ 1.200,00 (um mil duzentos reais), para viagem/deslocamento a se realizar no período de 01/07/2021 a 02/07/2021. Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 30 de junho de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - ORDENADOR.



# SOBRAL

## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO